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1 JOHDANTO 

 

Tänä päivänä varhaiskasvatuksessa on paljon lapsia ja isoja ryhmäkokoja. Lasten kanssa työskente-

levä tietää, että lapsiryhmissä syntyy paljon erilaisia ristiriitatilanteita sekä erimielisyyksiä. Tavallisim-

pia erimielisyyden aiheita voivat olla lelujen jakaminen, toisten huomioiminen tai huomiotta jättämi-

nen. Ristiriitojen syntyminen on normaalia, mutta tulisi kiinnittää huomiota riitojen ennaltaehkäise-

miseen sekä niiden ratkaisemisessa tarvittaviin taitoihin. Lasten tulisi aloittaa riitatilanteiden selvittä-

misen harjoittelu jo ajoissa varhaiskasvatuksessa ollessa aikuisen tuella. Tällöin lapset osaisivat kou-

luiässä selvittää erimielisyyksiään sekä hankalia vuorovaikutustilanteita omatoimisesti. (Liuska ja Tu-

runen 2015,9.) 

 

Tämän opinnäytetyön aiheena on suunnitella yhdessä lapsien kanssa toimivat sovittelusäännöt Tou-

hula päiväkodin viikarit-ryhmään, esiopetuksessa oleville lapsille. Työn tavoitteena oli luoda toimivat 

ja yksinkertaiset sovittelusäännöt Touhulaan, joista hyötyisivät erityisesti lapset sekä myös henkilö-

kunta. Sovittelusäännöt säilyisivät yhtenä toimivana työmenetelmänä päiväkodin arjessa. Luotujen 

sääntöjen avulla lapset saisivat myös lisää harjoitusta erilaisista vuorovaikutus- sekä itsenäistymisti-

lanteista aikuisten tuella. Kohderyhmänä 5-6 vuotiaat lapset, joiden kanssa toteutuivat sovittelu-

säännöt. Eskarilaiset valikoituivat kohderyhmäksi, koska he hyötyvät näistä paljon ajatellen tulevaa 

koulutaivalta. 

 

Opinnäytetyön toimintaympäristönä on Touhula päiväkoti Kangasalla. Opinnäytetyö toteutetaan 

Touhula päiväkodin tarpeeseen käytännöllisistä sovittelusäännöistä. Päiväkodilla on ollut käytössä 

työkaluja ristiriitatilanteiden sekä kiusaamisen ehkäisemiseen, mutta ei tilanteiden sovittelemiseen. 

Opinnäytetyössä tarkastellaan lasten keskinäistä vuorovaikutusta, osallisuutta, ristiriitoja sekä niiden 

selvittelyä.  

 

Opinnäytetyön teoreettinen viitekehys pohjautuu varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen yhteyteen, 

joka rakentuu teoriatiedosta, havainnoinnista, avoimen keskustelun pitämisestä sekä lasten kanssa 

pidetyistä ohjaustuokioista, joiden pohjalta syntyvät sovittelusäännöt. 

 

Tutkimus toteutettiin toiminnallisena opinnäytetyönä. Toiminnallinen opinnäytetyö on yksi ammatti-

korkeakoulun vaihtoehdoista tehdä tutkimuksellista opinnäytetyötä. Toiminnallisella opinnäytetyöllä 

tavoitellaan ammatillisessa kentässä muun muassa käytännön toiminnan ohjeistamista ja opasta-

mista. (Vilkka ja Airaksinen 2003, 9.) 

 

 

 

 

 

 

 



         

          

2 MIKÄ ON TOUHULA? 

 

Touhula Kangasala on yksityinen päiväkoti Kangasalla, jonka päiväkodin johtajana toimii Anne Kaup-

pinen. Tällä hetkellä koko päiväkodissa on 76 lasta, 12 kasvattajaa sekä päiväkotiapulainen. Touhula 

Varhaiskasvatus Oy on Suomen suurin yksityinen päiväkotiketju. Vuodesta 2010 lähtien Touhulan 

päiväkoteja on ollut yhteensä 178 kappaletta 40 eri paikkakunnalla. Päiväkoti perheeseen kuuluu 

liikunta-, seikkailu-, kieli-, taide ja kulttuuripäiväkoteja. Touhula Kangasala koostuu neljästä eri lapsi-

ryhmästä: vekkulit, vintiöt, vekarat ja viikarit. Esiopetuksessa olevat lapset ovat osa viikarit-ryhmää. 

Touhulalle tärkeitä tavoitteita on jatkuva laadun kehittäminen ja sitoutuminen. Touhulalaisten vas-

tuulla on päivittäin laadukas varhaiskasvatus. Päiväkodin arvoihin kuuluu erilaisia toimintatapoja ku-

ten touhukas ja tavoitteellinen, ennakkoluuloton ja vastuullinen sekä toiminta perheen parhaaksi. 

(Touhula 2018.) 

 

Päiväkodin keskeisimpänä toiminta-ajatuksena on liikuntapainoitteisuus, jota tavoitellaan joka päiväi-

sessä arjessa. (Kangasalan Kunta 2017.) Päiväkoti pyrkii siihen, että lapsilla olisi vähintään kaksi 

tuntia liikuntaa päivän aikana. Liikuntapainoitteiset Touhula päiväkodit innostavat lapsia liikkumaan 

monipuolisesti ja luovasti päivien aikana. Lapset pääsevät päiväkotipäivän aikana harjoittamaan 

omia rajojaan ja tuntemaan erilaisia onnistumisen elämyksiä liikunnallisessa ympäristössä. Lasten 

leikille ja liikunnalle on aina aikaa, ulkona kuin sisälläkin. (Touhula 2018.) Liikunta näkyy Touhulan 

arjessa muun muassa liikunnallisin aamupiirein, liikunnallisin unipoluin sekä erilaisten tapahtumien 

merkeissä kuten perjantaisin olevan liikuntahaasteen ja kerran kuukaudessa toteutetun liikuntaseik-

kailun muodossa. (Kangasalan Kunta 2017.) 

 

Touhulan tehtävänä on kasvattaa yhdessä vanhempien kanssa ”tämän päivän pienistä lapsista huo-

misen suuria aikuisia”. (Touhula 2018.) Touhulan päiväkodeissa toimii varhaiskasvatusta sekä esi-

opetusta. Kaikissa Touhula päiväkodeissa noudatetaan valtakunnallista sekä kunnan omaa varhais-

kasvatussuunnitelmaa ja esiopetussuunnitelmaa. Päiväkodin tehtävänä on tukea perhettä, olla 

avoin, rehellinen sekä ylläpitää mutkatonta yhteistyötä perheen ja henkilöstön välillä. Touhula tekee 

yhteistyötä lähialueiden eri toimijoiden kanssa esimerkiksi erityislastentarhanopettajien, neuvolan 

sekä koulun kanssa. (Touhula 2018.) 

 

Kiusaamista ehkäisevä työ tulisi olla tehokasta sekä tuloksellista. Kiusaamisen ehkäisyn ja puuttumi-

sen suunnitelma pitäisi olla osana yksikön omaa varhaiskasvatuksen suunnitelmaa. Suunnitelma laa-

ditaan yhteistyössä henkilöstön sekä lasten huoltajien kanssa. Suunnitelman tekeminen edellyttää 

työyhteisöltä keskustelua ja pohdintaa kiusaamisesta yksikössä sekä sen tarkoitusta. (Mannerheimin 

Lastensuojeluliitto 2017.)  

 

Touhula Kangasalla on käytössä kiusaamisen ehkäisyn suunnitelma, jossa määritellään miten yksi-

kössä tulisi ehkäistä kiusaamista. Suunnitelmassa kerrotaan mitä kiusaaminen on, millaisia muotoja 

sekä rooleja kiusaamiseen liittyy, mitä on kiusaamisen ehkäisy, kiusaamisen huomaaminen ja tunnis-



         

          

taminen, kiusaamiseen puuttuminen sekä erilaisia ohjeita ja vinkkejä lasten vanhemmille. Suunni-

telma oppaaseen on myös liitetty muutamia esimerkkejä kiusaamisesta, kiusaamiseen puuttumisesta 

sekä kiusaamisen ehkäisystä. (Touhula 2018.) 

 

Varhaiskasvatuksella tarkoitetaan lapsen suunnitelmallista ja tavoitteellista kokonaisuutta, jossa pai-

nottuu pedagogiikka. Varhaiskasvatuksen tavoitteena on tukea lapsen kasvua, kehitystä ja oppi-

mista. Varhaiskasvatusta järjestetään päiväkodeissa, perhepäivähoidossa tai muuna varhaiskasva-

tuksena kuten kerho- ja leikkitoimintana. Varhaiskasvatus nähdään myös yhtenä tasa-arvon ja yh-

tenvertaisuuden edistäjänä. Kaikki alle kouluikäiset ovat oikeutettuja saamaan varhaiskasvatusta. 

Jokaiselle lapselle laaditaan oma varhaiskasvatussuunnitelma päiväkodissa ja perhepäivähoidossa. 

Varhaiskasvatus on iso osa suomalaista koulutusjärjestelmää sekä tärkeä vaihe lapsen kasvun ja op-

pimisen polulla. Huoltajilla on ensisijainen vastuu lasten kasvatuksesta, mutta varhaiskasvatus tukee 

ja täydentää kasvatustehtävää. Varhaiskasvatuksen valtakunnallisen ohjauksen tarkoituksena on 

luoda yhdenvertaiset edellytykset varhaiskasvatukseen osallistuvien lasten kokonaisvaltaiselle kas-

vulle, kehitykselle ja oppimiselle. (Opetushallitus 2016 ja 2018.) 

 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet on varhaiskasvatuslain perusteella Opetushallituksen an-

tama valtakunnallinen määräys, jonka mukaan varhaiskasvatus toteutetaan. Varhaiskasvatussuunni-

telman perusteissa (2018, 7) kerrotaan ”varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden tehtävänä olevan 

tukea ja ohjata varhaiskasvatuksen järjestämistä, toteuttamista ja kehittämistä sekä edistää laaduk-

kaan ja yhdenvertaisen varhaiskasvatuksen toteutumista koko maassa”. Päiväkodeissa noudatetaan 

valtakunnallista sekä kunnan omaa varhaiskasvatussuunnitelmaa. (Opetushallitus 2016 ja 2018.) 

 

Varhaiskasvatussuunnitelmakokonaisuudessa on kolme erillistä tasoa. Suunnitelma koostuu valta-

kunnallisesta varhaiskasvatussuunnitelman perusteista, paikallisista varhaiskasvatussuunnitelmista 

sekä lasten omasta varhaiskasvatussuunnitelmasta. (Opetushallitus 2018.) Varhaiskasvatusta ohjaa 

varhaiskasvatuslaki, jolla säädetään lasten oikeutta varhaiskasvatukseen. Kyseistä lakia sovelletaan 

kunnan, kuntayhtymän sekä muun palvelujen tuottajan järjestämään varhaiskasvatukseen. (Finlex, 

Varhaiskasvatuslaki 1§) 

 

Tutkimuksen kohderyhmänä oli esiopetuksessa olevat lapset, mutta välillä toimintaan osallistui muu-

tama varhaiskasvatuksessa oleva lapsi. Pidetään tärkeänä, että varhaiskasvatus sekä siihen kuuluva 

esiopetus ja perusopetus muodostavat johdonmukaisesti etenevän kokonaisuuden. Tässä kokonai-

suudessa keskiössä on lasten kasvu ja heidän oppimisensa. Esiopetuksen tehtävänä on antaa lap-

selle mahdollisuus innostua erilaisista asioista sekä oppia uusia asioita. Erilaiset oppimisympäristöt 

laajentavat lapsen osaamista. Esiopetus tarjoaa lapsille taitoja vahvistaa vuorovaikutusta sekä sosi-

aalisiataitoja. Lapsilähtöisesti suunniteltu toiminta esiopetuksessa vahvistaa lapsen myönteistä minä-

kuvaa. (Opetushallitus 2014, 12, 14.) 

 

Esiopetuksessa olevalla lapsella on oikeus ja mahdollisuus saada varhaiskasvatusta ennen ja jälkeen 

esiopetuksen. Tämä edellyttää lapsen vanhempien olemista töissä tai koulussa. Vaihtoehto varhais-

kasvatukselle on leikki- tai kerhotoiminta. Lapsen ollessa varhaiskasvatuksessa sekä esiopetuksessa, 



         

          

tällöin toiminta ja henkilöstö on varhaiskasvatuslain ja päivähoitolain alaista. (Heinonen, Iivonen, 

Korhonen, Lahtinen, Muuronen, Semi ja Siimes 2016, 51.) 

 

 

3 OSALLISUUS 

 

3.1 Mitä on osallisuus?  

 

Osallisuus määrittyy toimintana, joka on vastavuoroisuutta muiden läsnä olleiden kanssa. Uusim-

massa lapsitutkimuksessa käy ilmi, että lapsuuden tehtävänä ei ole pelkästään valmistaa lasta aikui-

suuteen, vaan itse lapsuus on ainutlaatuinen vaihe, jolloin lapsella on mahdollisuus vaikuttaa aktiivi-

suudellaan sosiaalisessa ympäristössään ja muuttaa sitä kaikissa kehitysvaiheissaan. (Järvinen ja 

Mikkola 2015,13.) (Eerola-Pennanen, Koivula ja Siippainen 2017, 36.)  

 

Osallisuus nähdään olevan johonkin liittymistä, kuulumista, yhteisöllisyyttä sekä yhteensopivuutta ja 

mukaan ottamista. Kun kuuluu kokonaisuuteen, jossa pystyy liittymään erilaisiin hyvinvoinnin lähtei-

siin sekä elämän merkityksellisyyttä lisääviin vuorovaikutussuhteisiin, on osallisuutta. Osallisuus ilme-

nee monella eri tavalla, kuten: omien asioiden päätösvaltana, mahdollisuutena vaikuttaa omiin teke-

misiin, vaikuttamiseen esimerkiksi ryhmissä tai yhteiskunnissa sekä osallistumalla yhteisten asioiden 

luomiseen ja liittymään vastavuoroisiin sosiaalisiin suhteisiin. (Isola, Kaartinen, Leemann, Lääperi, 

Schneider, Valtari ja Keto-Tokoi 2017, 3—5.) Lasten ja nuorten osallistaminen toiminnan suunnitte-

luun varhaisessa vaiheessa, auttaa varmistamaan, että tehdyt suunnitelmat ovat lapsiin ja nuoriin 

keskittyneitä. (Cronin, Lanyon, Kirby ja Sinclair s.a., 31.) 

 

Osallisuutta voidaan kuvata myös erilaisilla porras- tai tikapuumalleilla. Tämä tarkoittaa sitä, että 

yksilöllä, joka on alimmalla portaalla, on vain vähän tai ei lainkaan mahdollisuuksia vaikuttaa. Yksilö, 

joka pääsee kiipeämään korkeammalle, sitä enemmän hänellä on mahdollisuuksia vaikuttaa. Näin 

oletetaan, että yksilön osallisuus nousisi samalla kaavalla. Osallisuuden ja vaikuttamisen tärkeimpinä 

tavoitteina ovat kuitenkin vahvistaa lapsen ja hänen perheensä mielipiteiden sekä toiveidensa kuule-

mista. Antaa mahdollisuus osallistumiseen varhaiskasvatuksen suunnitteluun sekä arviointiin. (Järvi-

nen ja Mikkola 2015,13.) Jos lapselle ei synny kokemusta siitä, että hänelle tärkeät asiat ovat tulleet 

kuulluksi, ei voida myöskään puhua toteutuneesta osallisuudesta. (THL 2018.) 

 



         

          

 

KUVIO 1 Lapsen osallisuuden tavoitteita (Järvinen ja Mikkola 2015,14.) 

 

 

3.2 Mitä on lasten osallisuus varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa? 

 

Viime vuosien aikana on alettu tuomaan esille enemmän lapsen kuulemisen sekä lapsen osallisuuden 

merkitystä yhteiskunnan erilaisissa palveluissa kuten varhaiskasvatuksessa. Lapsen aseman vahvis-

tuttua varhaiskasvatuksessa, aikuisten ja lasten välistä valtasuhdetta on alettu tarkastelemaan. Tar-

koittaen sitä, että lapset halutaan nähdä aktiivisina ja aloitteellisina toimijoina, joiden tulisi rakentaa 

omaa ymmärrystään vuorovaikutuksessa fyysisen ja sosiaalisen ympäristön kanssa. Tämä on yhteis-

kunnallista kehitystä, joka korostaa yksilöiden osallisuutta. Tärkeänä lähtökohtana pidetään Lasten 

oikeuksien sopimusta, joka on Yhdistyneiden kansakuntien (YK) lapsia varten laatima ihmisoikeusso-

pimus. Tässä keskeisiä asioita ovat kuulluksi tuleminen, toimijuus sekä osallisuus. (Hujala ja Turja 

2017, 41.) 

Päivähoitolain muuttuminen varhaiskasvatuslaiksi, toi mukanaan erilaisia lisäyksiä, jotka koskevat 

lapsen toimijuutta seka osallisuutta. Hujala ja Turja 2017, 41 kertovatkin, että varhaiskasvatuslain 

mukaan (36/1973, 2.a §), varhaiskasvatuksen tavoitteena on ”9) varmistaa lapsen mahdollisuus 

osallistua ja saada vaikuttaa itseään koskeviin asioihin; 10) toimia yhdessä lapsen sekä lapsen van-

hemman tai muun huoltajan kanssa lapsen tasapainoisen kehityksen ja kokonaisvaltaisen hyvinvoin-

nin parhaaksi”.  

 

Osallisuutta on paljon erilaista varhaiskasvatuksessa. Opinnäytetyön projektissa tärkeänä asiana on 

juuri lasten osallistaminen toimintaan ja heidän mielipiteidensä tuominen julki. Harry Shier (2001) on 

luonut osallisuuden tasot (kuvio 2), joita voidaan hyödyntää päiväkotiryhmässä. (Shier 2001, 110.) 

Osallisuuden tasoja on 5 erilaista, ja jokaisessa tasossa määritellään lapsen osallisuuden asteita päi-

väkodin toiminnoissa. Lapsia tulisi kuunnella, tukea mielipiteen ilmaisussa, ottaa näkemykset huomi-

oon, ottaa heidät mukaan päätöksentekoprosessiin sekä jakaa heidän kanssaan vastuuta ja valtaa 

päätöksenteossa. On otettava myös huomioon, että kyseisen mallin tarkoituksena ei ole pakottaa 

Itsetunnon 
vahvistaminen

Elämän hallinnan ja 
mielekkyyden 

lisääminen

Syrjäytymisen 
ennalta ehkäisy

Vastuuseen 
kasvaminen

Lasten elämän 
kannalta 

mielekkäiden 
ratkaisujen 

toteuttaminen

Yhteisöllisyyden ja 
yhteisöön kuulumisen 

tunteen 
lisääntyminen



         

          

lapsia osallistumaan tai ottamaan vastuuta, jos he eivät sitä itse halua tai se ei vastaa heidän kehi-

tystasoansa. (Shier 2001, 115.) 

Opinnäytetyön tarkoituksena on ollut se, että saadaan koottua lasten suunnittelemat sovittelusään-

nöt, jotka rakentuvat pidettyjen ohjaustuokioiden pohjalta. Tavoitteena oli, että lapset pääsivät osal-

listumaan sääntöjen toteuttamiseen ja sitä kautta päästä tukemaan heidän osallisuuttaan. (Shier 

2001; Viitattu Manninen 2016.) Shierin 2001, osallisuuden tasojen mallia pystyi hyödyntämään 

osana sovittelusääntöjen tuotteistamisprosessia sekä ohjaustuokioiden suunnittelua. Ohjaajana pyrin 

pidetyillä tuokioilla kuuntelemaan lapsia sekä tukemaan ja kannustamaan heitä mielipiteidensä ilmai-

sussa. Lapsen näkemyksiä kirjoitin aina ylös tuokioilla, jolloin niitä pääsi prosessoimaan vielä myö-

hemmässä vaiheessa. 

 

 

 

 

KUVIO 2 Osallisuuden tasot Harry Shierin mukaan. (Shier 2001.) 

 

 

 

 

4 LAPSILÄHTÖISYYS 

 

Lapsilähtöisyys on lapsien roolien korostamista aktiivisena toimijana ja oman oppimisensa subjek-

tina. Lapsen todellinen oppiminen sekä oivaltaminen on mahdollista lapsen omaehtoisen tutkimisen 

ja kokeilun myötä. Oma-aloitteinen toiminta lisää myös lapsien mahdollista oppimismotivaatiota. 

(Joutselainen, 2016.) 

 

Käsitteenä lapsilähtöisyys on osittain korvannut lapsikeskeisyyden. Päiväkodin toimintaa on asianmu-

kaista kuvata lapsilähtöiseksi. Lapsilähtöisyyttä ja lapsikeskeisyyttä yhdistää lapsien tarpeiden ensisi-

jaisuus. Vaikka toimintaa pyritään pitämään lapsilähtöisenä, lapset eivät kuitenkaan voi johtaa toi-

mintaa. Aikuisen tehtävänä on toiminnan johtaminen ja sen luominen mahdollisimman lapsiläh-

töiseksi. Olennaisena asiana on ymmärtää, että on mahdollista sekä tavoiteltavaa yhdistää aikuisjoh-

toisuus tietynlaiseen lapsilähtöisyyteen, joka tuo esille lasten erilaisia mahdollisuuksia omien merki-

tyksien syntymiseen sekä antaa valta vaikuttaa itseään koskeviin asioihin. (Kalliala 2012, 47—48.) 



         

          

Kun lapsilähtöisyyttä toteutetaan päiväkodissa, tulee silloin kasvattajien ymmärtää, mitä lapsilähtöi-

syydellä tarkoitetaan ja mitkä ovat sen tavoitteet. Lapsia tulisi kuunnella sekä havainnoida heidän 

toimintojansa, jotta pystytään huomioimaan heidän tarpeensa. Lapsilähtöinen pedagogiikka perus-

tuu lapsen omille kokemuksille. Tärkeää on ottaa lapsen persoona, kiinnostuksen kohteet sekä yksi-

lölliset tarpeet huomioon kasvatuksellista toimintaa suunniteltaessa sekä toteuttaessa. Lapsilähtöisen 

menetelmän keskiössä lapset nähdään muun muassa leikkivinä, sosiaalisina sekä aktiivisina toimi-

joina. (Kaartinen 2015, 15—16.) 

Havainnointi nähdään yhtenä lapsilähtöisen toiminnan perustana. Jos lasta ei havainnoida, ei voida 

toteuttaa kyseisiä lapsilähtöisiä suunnitelmia. Jotta lapsen mieltymykset saataisiin selville, olisi hyvä 

käyttää esimerkiksi lähikehityksen vyöhykettä, teematyöskentelyä tai sadutusta. (Kaartinen 2015, 

17.) 

 

 

5 VUOROVAIKUTUS 

 

Vuorovaikutuksella tarkoitetaan kahden tai useamman ihmisen välistä kommunikointia kuten sanoja, 

puhetta, eleitä sekä ilmeitä. (Väestöliitto 2018.) Vuorovaikutus on tärkeä kommunikointiväline myös 

varhaiskasvatuksessa. Vuorovaikutuksen avulla lapsi opettelee käsittelemään itseään sekä hänen 

kokemusmaailmansa suurenee. Kun lapsi omaa riittävät sosiaaliset taidot, pystyy hän tutustumaan 

toisiin ikätovereihin, sekä vaikuttaa mahdollisen toiminnan etenemiseen. Lisääntyvä ryhmähenki aut-

taa vuorovaikutussuhteiden muodostamista. (Ahola 2017,11—12.) 

 

Vuorovaikutus on yksi tärkeimmistä asioista varhaiskasvatuksessa. Myös Varhaiskasvatuslain 

(540/2018 3§) mukaan varhaiskasvatuksen yhtenä keskeisenä tavoitteena on turvata lasta kunnioit-

tava toimintatapa, mahdollisimman pysyvät vuorovaikutussuhteet lasten ja kasvatushenkilöstön vä-

lillä. Tarkoituksena on myös kehittää lapsen vuorovaikutustaitoja sekä edistää lapsen toimimista ryh-

mässä. (Opetushallitus 2016,15.) Lapsien mukana tulee varhaiskasvatukseen heidän omaa elämän-

kokemustansa, jossa suurimpana vaikuttajana on vuorovaikutus- ja kiintymyssuhteet omiin huolta-

jiin. Myös henkilöstöllä on tärkeä tehtävä luoda luottamuksellinen suhde lapseen. (Opetushallitus 

2016,18.) 

 

Lapsen varhaiskasvatukseen tulemista helpottaa mielenkiinto muihin lapsiin sekä ikätovereihin. Lap-

set voivat hakeutua tarkkailemaan sekä seurailemaan eri ikäisten ja tuntemattomienkin lapsien leik-

kejä, jotka houkuttavat käynnistämään vuorovaikutuksen. Erilaisten sosiaalisten taitojen avulla lapsi 

voi tutustua muihin lapsiin ja vaikuttaa leikkiin. Kasvattajan tietoisuus monenlaisista temperamen-

teista ovat tärkeitä ryhmädynamiikan sekä toimivuuden kannalta. (Ahola 2017,11.) 

 

 

 

 

 



         

          

6 RISTIRIIDAT 

 

Konfliktitilanteissa usein unohtuu mikä on oikein ja mikä väärin. Lapset voivat loukata toisiaan sa-

noin ja joskus saattaa tulla myös fyysistä kontaktia. Nämä tilanteet tarjoavat hyvän tilaisuuden ope-

tella parempia tapoja tulevaisuutta varten. Konfliktin rauhoituttua, lapsille voisikin antaa ajateltavaa 

siitä, miten he oisivat voineet välttää tämmöisen tilanteen ja miten olisivat selvinneet tästä yhdessä 

sovussa. Keskinäistä sovittelutaitoa ei opi muutakuin harjoittamalla sitä. Lapsien täytyy muistaa 

myös se, että usein ihmisillä on erilaisia mielipiteitä, joista tulee osata neuvotella yhdessä. Yleensä 

löytyy jokin ratkaisu, jossa kaikkien osapuolten mieltymykset otetaan huomioon. Tämä kuitenkin 

edellyttää keskinäistä kunnioitusta sekä arvostamista. (Hujala ja Turja 2017, 174-175.) 

 

Ristiriidat tarkoittavat erilaisia konflikteja sekä erimielisyyksiä kahden tai useamman osapuolen vä-

lillä. Tämä voidaan määritellä osapuolten tarpeiden, kiinnostuksen kohteiden tai tavoitteiden yhteen-

sopimattomuudeksi tai ristiriidaksi, joka aiheuttaa jännitettä kahden tai useamman osapuolen kes-

ken. Ristiriitoja syntyy niin lasten kuin aikuistenkin keskuudessa. (Tieteen Termipankki 2018.) 

 

Päiväkodeissa, joissa on isot ryhmäkoot, saattaa tapahtua vahvimman oikeus. Lapsien välille voi syn-

tyä epätasa-arvoisuutta ja epäoikeudenmukaisuutta, koska lapset eivät huomioi toisiaan. Päiväko-

deissa pyritään kasvattamaan lapset itsenäisiksi, jotta he pystyisivät selvittämään omat konfliktit pie-

nestä asti omin avuin. (Hujala ja Turja 2017, 173-175.) Toteutettavien sovittelusääntöjen tarkoituk-

sena olisikin, että lapset saisivat harjoitusta itsenäisesti konfliktitilanteiden selvittelemiseen. Kuiten-

kin pienillä lapsilla täytyy olla aikuinen tukena. Lapsien keskuudessa riitaa voi tulla siitä, kuka saa 

leikkiä ja millä sekä kenen kanssa. Haastavampia tilanteita ovat ne, jossa joku toinen lapsi rikkoo 

leikit tai yhtä lasta ei oteta leikkiin mukaan. Näissä tarvitaan jo yleensä aikuisen apua selvittämiseen. 

(Hujala ja Turja 2017,175.) 

 

Ristiriitatilanteita voi syntyä erilaisissa vuorovaikutustilanteissa ihmisten välillä. Tärkeintä vuorovaiku-

tustaitojen kannalta ristiriitatilanteissa on se, miten hallitsee omia tunteitansa. Itsesäätelytaidoilla on 

suuri merkitys myös vuorovaikutustaitojen sekä ristiriitojen ratkaisutaitojen ymmärtämisessä. (Liuska 

ja Turunen 2015,10; Ahonen 2011a.) Tulisi ottaa huomioon myös jokaisen lapsen erilaiset tunnetilat 

ja mieltymykset liittyen kiusaamis-sekä konfliktitilanteisiin. Kaikki kokevat tilanteet eri tavoilla. Opin-

näytetyön avulla on haluttu saada selitys siihen, miten lapset itse haluaisivat tilanteet selvitettävän 

ja mikä on heidän mielestään parhain keino siihen. 

 

Ristiriitojen käsitteleminen alkaa ongelman toteamisesta, jonka jälkeen siirrytään ongelman tiedosta-

miseen ja siihen liittyvien tunteiden tunnistamiseen. Tämän jälkeen ongelmaan etsitään joku rat-

kaisu. Onnistunut ristiriitatilanteen ratkaisu miellyttää kaikkia ristiriitatilanteeseen osallistuneita. On-

nistuneen tilanteen ratkominen edellyttää, että jokaisen osapuolen näkemyksiä on kuultu sekä 

otettu huomioon. Ristiriitojen ratkomisen ja haasteellisten vuorovaikutustilanteiden harjoitteleminen 

tulisi edetä askel askeleelta. Ensin tavoitteena on tiedostaa taito, jota aletaan opettelemaan. Kyse 

voi olla päiväkodin arjessa olevasta leikkitilanteesta. Opeteltaviin taitoihin tulee ensin tutustua yh-



         

          

dessä lapsen kanssa sekä mietitään sen toimivuutta arjessa. Seuraavana askeleena on tunnistaa oi-

keita ja vääriä toimintatapoja, esimerkiksi päiväkodissa leikin tai tavaran jakamista muiden lasten 

kanssa. Mikä olisi oikea tapa toimia, ja miten taas ei tulisi toimia. Lapsen omassa tutussa ympäris-

tössä sekä vertaissuhteissa toimiva harjoittelu aikuisen tuella on hyvin merkittävää ja se valmistelee 

lasta oikeisiin tilanteisiin varhaiskasvatuksen arjessa. (Liuska ja Turunen 2015,10—11; viitattu Iso-

korpi 2004.)  

 

Ristiriitojen ratkominen sekä erilaisten mieltymyksien selvittely ovat tärkeitä tapahtumia, mitkä ke-

hittävät lapsen ajattelua. Piagetin mukaan vertaissuhteissa tapahtuvat konfliktit ovat merkityksellisiä 

tapahtumia lapsen kognitiiviselle kehitykselle. (Liuska ja Turunen 2015,11; viitattu Isokorpi 2004; 

Salmivalli 2005; Kronqvist 2001.) 

Kuten kuviosta (Kuvio 3) huomaa, että ristiriitatilanteiden ratkomiseen vaikuttaa moni asia kuten 

sosiaaliset taidot, itsesäätelytaidot, temperamentti sekä vuorovaikutustaidot. Myös sen hetkisellä 

toimintaympäristöllä voi olla iso merkitys tilanteen ratkaisemiseen. (Liuska ja Turunen 2015, 10.) 

 

 

KUVIO 3 Ristiriitatilanteiden ratkaisuun vaikuttavat tekijät (Liuska ja Turunen 2015,10.) 

 

 

Ristiriitojen selvittämiseen tarvitaan erilaisia taitoja, joita olisi hyvä harjoitella yhdessä aikuisen 

kanssa. Pienet lapset toimivat yleensä oman tahtonsa perusteella ja heidän on vaikea huomioida 

toisten haluja. Taidot eivät kehity, ellei niitä opeteta tai harjoitella. Lasten harjoitellessa ristiriitojen 

selvittelyä keskenään, tarvitsevat he myös paljon apua aikuisilta. Näin lasten taidot kehittyvät, mitä 

pidemmälle aikuiset heitä ohjaavat. Opittuja taitoja he voivat hyödyntää myös kouluun mentäessä ja 

tällöin he selviäisivät itsenäisemmin ilman aikuisen välttämätöntä apua. Kyseinen lasten ohjaaminen 

on kiusaamisen ehkäisyä. (Repo 2015,137.) 

 

Päiväkodin arjessa on tärkeää opetella myös vuorovaikutustaitoja, koska niitä lapset tarvitsevat koko 

elämänsä ajan. Myös Varhaiskasvatuslaissa kerrotaan, että varhaiskasvatuksen tavoitteena on muun 



         

          

muassa ”kehittää lapsen yhteistyö- ja vuorovaikutustaitoja, edistää lapsen toimimista vertaisryh-

mässä sekä ohjata lasta toisten ihmisten kunnioittamiseen”. (Varhaiskasvatuslaki 2 a §) 

(8.5.2015/580).  

 

Monissa päiväkodeissa on ollut käytössä MiniVerso-työkalu vertaissovitteluun. MiniVerso on 

sovittelun pelisääntöihin pohjautuva työkalu varhaiskasvatukseen. Tässä toimintamallissa 

henkilökunta saa sovittelukoulutuksen, ja tämän avulla he auttavat lapsia etsimään sopivia 

ratkaisuja ristiriitoihin. MiniVersoa noudattamalla sovittelija-aikuinen sekä ristiriidan osapuolet 

saisivat sovittua, jonka toteutumista seurataan. Sovittelukeskustelun tavoitteena on saattaa riidan 

osapuolena olleet lapset kohtaamaan toisensa sekä pohtia erilaisia ratkaisuvaihtoehtoja. Keskeisiä 

periaatteita sovittelussa ovat vapaaehtoisuus, puoluettomuus, vaitiolo sekä työskentely ilman 

rangaistuksia. MiniVerson kaavaa noudattamalla tilanteessa oleva sovittelija-aikuinen sekä 

ristiriidassa olevat osapuolet etenevät yhteiseen sopimukseen. MiniVerso toiminnan aloittaa henkilö-

kunnan koulutuskokonaisuus. Tarvittava koulutus pidetään yleisesti koko henkilökunnalle ja se kes-

tää minimissään neljä tuntia. (Verso 2018.) 

 

Kun myös kasvattajilla on sovitteleva työote, se edistää myös lasten toimijuutta, vaikutusmahdolli-

suuksia sekä elämäntaitoja. Kasvattajien asenteita pyritään muuttamaan niin, että ristiriitatilanteet 

koettaisiin normaaliin arkeen ja elämään kuuluviksi oppimistilanteiksi kuin ikäviksi välikohtauksiksi ja 

riitatilanteiksi. MiniVerso antaa lapselle uuden tavan muuttaa toimintatapojansa riitatilanteissa ra-

kentavammaksi, verrattaessa siihen, jolla oli toiminut konflikteissa. Lapsi oppii parhaiten vain toisto-

jen sekä harjoitteiden kautta. (Verso 2018.) 

 

Opinnäytetyönä luodut sovittelusäännöt eroavat valmiista MiniVerso-työkalusta, koska kyseiset sovit-

telusäännöt ovat lapsilähtöisesti tuotetut, yhdessä lasten kanssa, heidän mielipidettään kuunnellen. 

Myös varhaiskasvatuslaissa sanotaan, että sen ”tavoitteena on varmistaa lapsen mahdollisuus vai-

kuttaa itseään koskeviin asioihin sekä osallistua niihin”. (Varhaiskasvatuslaki 2 a § (8.5.2015/580).  

MiniVerso-työkalussa on myös asioita, joita olisi hyvä soveltaa lasten luomissa sovittelusäännöissä. 

Esimerkiksi kasvattajilta lähtevä sovitteleva työote olisi hyvä malli lapsille konfliktitilanteisiin. 

 

 

7 OPINNÄYTETYÖN RAKENTUMINEN 

 

7.1 Opinnäytetyön prosessikuvaus 

 

Opinnäytetyön rakentuminen alkoi tapaamisella toimeksiantajan kanssa, jolloin mietimme aihetta 

opinnäytetyölle. Aiheena sovittelusääntöjen suunnitelu päiväkodin vanhimmille lapsille, joita säännöt 

tulevaa koulu-uraa ja itsenäistymistä varten palvelisi parhaiten. Projektin aloitin (Kuvio 4) työstä-

mällä aihekuvauksen, jonka jälkeen jatkoin työsuunnitelman kirjoittamista. Työsuunnitelmaa kirjoit-

taessa alkoi selkenemään opinnäytetyön tavoitteet sekä runko, miten sääntöjä aletaan rakentamaan. 

Syksyn 2018-kevään 2019 ohjaustuokioiden rakenne alkoi hahmottumaan. Keväällä 2019 jatkoin 



         

          

raportin kirjoittamista ja teimme hankkeistamissopimukset toimeksiantajan kanssa. Sopimuksien jäl-

keen toteutin ohjaustuokiot lapsien kanssa, tuokioita toteutettiin yhteensä 5 kertaa. Sovittelusääntö-

jen valmistuessa, jatkoin opinnäytetyö raportin viimeistelyä. 

 

 

 KUVIO 4 Opinnäytetyön prosessikuvaus (Pisteri 2019-03-14.)  

 

  

7.2 Opinnäytetyön toteutustapa 

 

Opinnäytetyön toteutustapana oli toiminnallinen opinnäytetyö, jonka tarkoituksena on suunnitella 

lasten kanssa sovittelusäännöt. Opinnäytetyön toteutuksessa on hyödynnetty myös Jämsä ja Manni-

nen 2000, tuotekehitysprosessin vaiheita (kuvio 5). Toiminnallinen opinnäytetyö voi olla esimerkiksi 

tietyn tapahtuman toteuttamista, perehdytysoppaan luomista, ammatilliseen käytäntöön suunnitel-

tua ohjetta tai opastamista. Toteutustapoja voi olla monia, aina käyttäjäryhmän tarpeen mukaan 

esimerkiksi kirja, kansio tai portfolio. Ammattikorkeakoulun toiminnallisissa opinnäytetöissä keski-

össä on käytännön toteutus sekä raportointi tutkimusviestinnän tavoin. (Vilkka ja Airaksinen 

2003,9.)  

Toiminnallisen opinnäytetyön tavoitteena on tuottaa jokin konkreettinen tuote, kuten kirja tai tieto-

paketti. Opinnäytetyön raportissa on käsiteltävä keinoja, joilla on saavutettu konkreettinen tuotos. 

Jos toiminnallinen osuus opinnäytetyössä sisältää erilaisia tekstejä, ne on suunniteltava omalle koh-

deryhmälle sopivaksi. Esimerkiksi tässä opinnäytetyössä kohderyhmänä on 5-6 vuotiaat lapset, joten 

valmis tuotos tulee toteuttaa myös kuvallisena.  

Toiminnallisissa opinnäytetöissä tutkimuksellinen selvitys on osana idean tai tuotteen toteutustapaa. 

Toteutustavalla tarkoitetaan keinoja, jolla materiaali hankitaan. Toiminnallisissa opinnäytetöissä ei 

ole välttämätöntä käyttää tutkimuksellisia menetelmiä. Aineiston sekä tiedon keräämistä tulisi miet-

tiä tarkasti, ettei työn laajuus kasvaisi liian suureksi. Tutkimuskäytäntöjä käytetään toiminnallisessa 

Kevät 2018

•Aiheen valinta -> Aihekuvauksen työstäminen -> Aihekuvauksen 
esittäminen

•Työsuunnitelman työstäminen -> Työsuunnitelman esittäminen.

Syksy 2018

•Ohjaustuokioiden suunnittelu -> Raportin kirjoittaminen.

Kevät 2019

•Hankkeistamissopimuksien tekeminen -> Ohjaustuokioiden toteutus (5 
kertaa.)

•Sovittelusääntöjen ja raportin viimeistely.



         

          

opinnäytetyössä vähän väljemmässä merkityksessä, verrattaen tutkimuksellisiin opinnäytetöihin. Tie-

don keräämiseen käytettävät keinot ovat kuitenkin samat. Kerätyn aineiston analysointi ei ole myös-

kään välttämätöntä tai yhtä tarkkaa kuin tutkimuksellisissa opinnäytetöissä. (Vilkka ja Airaksinen 

2003, 51—56.) 

 

Yhtenä tutkimustyöni menetelmänä käytin havainnointia työskennellessäni Touhulassa. Menetelmän 

avulla pyrin saamaan tietoa lasten keskinäisistä konflikteista ja heidän tavastaan selvittää näitä tilan-

teita. Havainnoinnin suurimpana etuna on, että sen avulla voidaan saada välitöntä tietoa yksilöiden 

tai ryhmien toiminnasta. Havainnoinnin avulla päästään seuraamaan lasten toimintaa heidän ominai-

sessa ympäristössä ja se välttää tilanteen keinotekoisuuden verrattavissa muihin käytettäviin mene-

telmiin. Havainnointi on koettu hyväksi menetelmäksi muun muassa vuorovaikutuksen tutkimisessa 

sekä tilanteissa, jotka ovat vaikeasti ennakoitavissa sekä muuttuvat nopeasti. Menetelmä on hyvä 

myös lasten kanssa tai kun halutaan saada tietoa, mitä on vaikeampi tuottaa haastattelemalla. Ha-

vainnointimenetelmää on kritisoitu, että havainnoija häiritsisi tilannetta tai jopa muuttaisi tilanteen 

kulkua. (Hirsjärvi, Remes, Sajavaara 2014,213.) 

Havainnointi lajeja on kaksi erilaista. Systemaattinen havainnointi on systemaattista sekä jäsennel-

tyä, jolloin havainnoija on ulkopuolinen toimija. Käytän työssäni osallistuvaa havainnointia, joka on 

taas vapaasti muotoutuvaa ja silloin havainnoijana osallistun ryhmän omaan toimintaan. (Hirsjärvi, 

Remes, Sajavaara 2014,214—215.) 

 

8 PROJEKTINA SOVITTELUSÄÄNNÖT TOUHULAAN 

 

Keskeisenä ja tärkeänä käsitteenä työssäni kulkee sovittelu. Se on vapaaehtoinen konfliktinhallinta-

menetelmä. Sovittelun tarkoituksena asianosaiset itse etsivät tilanteisiin ratkaisuja. Sovittelussa käsi-

tellään tekoja, tunteita ja ratkaisuja. Opitaan myös erilaisia vuorovaikutustaitoja. (Verso 2018.) 

Tämän projektin avulla haluan osallistaa lapsia luomaan yhteisiä sovittelusääntöjä ja tällöin saada 

heidän äänensä kuuluviin. Tänä päivänä varhaiskasvatuksessa isossa roolissa on lasten osallisuus 

arjessa. Lasten ymmärrys yhteisöstä, oikeuksista, vastuusta sekä valintojen seurauksista kehittyy 

osallisuuden kautta. Sensitiivinen kohtaaminen sekä myönteinen kokemus kuulluksi tuleminen on iso 

osa lasten osallisuutta ja sen toteutumista. (Opetushallitus 2016,30.) 

 

Tarvittavan tietoperustan sekä ohjattujen tuokioiden jälkeen alan kokoamaan sovittelusääntöjä. Lap-

sille luodaan säännöt kirjallisena sekä kuvina. Käytännössä lasten kanssa käydään vielä läpi mitä mi-

käkin kuva tarkoittaa luoduissa säännöissä ja miten sääntöjä tulisi noudattaa eli kertaamme 

käyttö/toteutusohjeita. Sääntöjen valmistuttua pyrin havainnoimaan niiden toimivuutta Touhulan 

arjessa suullisen palautteen kautta. Kun valmiit säännöt eli tuote on valmis, voidaan sitä viimeistellä 

sekä kehittää tarpeen vaatiessa ja vaikuttaa vielä yksityiskohtien viimeistelyihin. (Jämsä ja Manninen 

2000, 85.) 

 

Valmiiden sovittelusääntöjen rakentamiseen tarvitsee tuotteistamisprosessia. Jämsä ja Manninen 

2000, (kuvio 5) mukaan tuotekehitysprosessissa on viisi erilaista vaihetta, joiden mukaan prosessi 



         

          

rakentuu. Tarkoituksena on tuotteistaa lasten suunnittelemat sovittelusäännöt, jolloin niistä tulee 

oma tuote sekä työskentelymalli päiväkodin arkeen. 

 

 

 

 

 

 

KUVIO 5 Tuotekehitysprosessin vaiheet. (Jämsä ja Manninen 2000, 85.) 

 

 

 

8.1 Kehittämistarpeen tunnistaminen 

 

Ensimmäinen vaihe tuotekehitysprosessissa on ongelman tai kehittämistarpeen tunnistaminen, ke-

hittämistarve tuli päiväkodin johtajalta. Hänen mukaansa heillä oli työkalut sekä ohjeistukset ristirii-

tojen ehkäisemiseen, mutta ei niiden sovittelemiseen. Tässä vaiheessa myös lasten osallisuus on 

isona osana, koska säännöt toteutetaan heidän ajatuksien sekä tarpeidensa pohjalta. (Jämsä ja 

Manninen 2000,85.) 

 

Aluksi kehittämistarpeen kartoituksessa on tärkeätä rajata se, keitä asia koskee, mikä on mahdolli-

nen asiakasryhmä ja kuinka yleistä se on. Palvelujen kustantajalla tai asiakkailla ei välttämättä ole 

tarpeeksi tietoa mahdollisesta kehittämistarpeesta. Kyseisten syiden takia on mahdollista, että tarvi-

taan lisäselvityksiä projektin aloittamiseen ja kehittämistarpeen tunnistamiseen. (Jämsä ja Manninen 

2000,31.) 

 

 

8.2 Sääntöjen ideointi ja luonnostelu 

 

Kun kehittämistarve on tunnistettu, käynnistetään ideointiprosessi, jossa mietitään erilaisia vaihtoeh-

toja. Ideavaiheen tarkoituksena on valita ratkaisu tai tuote, jolla on mahdollista korjata tai vastata 



         

          

ongelmaan ja sen vuoksi laaditaan tuotekonsepti. Lasten kanssa tuotekonseptina toimii sovittelu-

säännöt. Ideavaiheessa ohjaaja pohtii, minkälaisia ohjaustuokioita lapsille pidetään ja miten tuokiot 

tukevat sääntöjen ideointia sekä rakentuvuutta. Ohjaustuokiot järjestetään 5-6 vuotiaille lapsille, 

yhteensä 5 kertaa, jolloin jokaiselle ohjauskerralle on suunniteltu erilaista ohjelmaa. Ohjaustuokioi-

den ensisijaisena tavoitteena on, että kootut säännöt ovat lapsilta tulleet ja he ovat päässet vaikut-

tamaan niiden tekemiseen. Varsinainen luonnosteluvaihe käynnistyy, kun on päätös siitä, mitä tul-

laan tekemään. Tuotteen luonnosteluvaiheessa on tarkoitus laatia työsuunnitelma, jonka avulla ra-

kennetaan tavoitteita sekä ohjelmarunkoo tuleville ohjaustuokioille. Luonnosteluvaiheessa kerätään 

tietoa aiheesta, jota kootaan työsuunnitelmaan. (Jämsä ja Manninen 2000,35,85.) 

 

Tuokioilla keskustelemme erilaisista tilanteista, miten konfliktitilanteita syntyy ja miten lapset tykkäi-

sivät, että asiaa soviteltaisiin. Pyydetäänkö esimerkiksi heti anteeksi, haetaanko aikuinen vai anne-

taanko pölyn laskeutua ja sitten palataan asiaan. Valmiilla säännöillä pyritään tukemaan lapsien vuo-

rovaikutustaitoja sekä kasvun myötä lisääntyneitä itsenäistymistaitoja, joita tarvitaan tulevaisuu-

dessa myös koulussa. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa 2018, sanotaan, että yhtenä var-

haiskasvatuksen tehtävänä vahvistaa lapsien hyvinvointiin sekä turvallisuuteen liittyviä taitoja ja las-

ten itsenäisyyden asteittaista lisääntymistä tuetaan. Apua on kuitenkin saatavilla ja lapsia kannuste-

taan apua pyytämään silloin kun sitä tarvitsevat. Lapsia autetaan myös tunteiden ilmaisussa sekä 

itsesäätelyssä. Tunnetaidot vahvistuvat, kun niitä opetellaan havaitsemaan, tiedostamaan sekä ni-

meämään. (Opetushallitus 2018, 25.) 

 

Tuokioiden pohjalta rakentuu ryhmän yhteiset sovittelusäännöt, jonka jälkeen ne kootaan yhteen. 

Säännöt tehdään kirjallisena sekä mahdollisten kuvien avulla, jotta niitä olisi helppo kaikkien ymmär-

tää. Kuvallisten sääntöjen tekemiseen pystyy hyödyntämään Papunetistä löytyvää kuvatyökalua (Pa-

punet 2019.). Valmiit säännöt allekirjoitamme oman käden kuvalla lapsien kanssa. Oman käden 

kuva merkitsee heidän osallistumistansa sääntöjen suunnittelemiseen ja toteuttamiseen.  

 

 

 

8.3 Sääntöjen kehittely ja ohjaustuokioiden ohjelmarunko 

 

Kehittelyvaihe sisältää työn varsinaista tekemistä, jossa edetään aikaisempien vaiheiden suunnitel-

mien mukaisesti. Kehittelyvaiheen keskeisenä sisältönä on myös tosiasiat ja tavoitteet, jotka pyritään 

kertomaan tarpeeksi selkeästi huomioiden tuotteen käyttäjän. Tuotteen käyttäjät ovat tässä kohtaa 

5-6 vuotiaat lapset, joten valmiit säännöt tulee luoda myös kuvallisina, jotta kaikki ymmärtäisivät 

sääntöjen sanoman. (Jämsä ja Manninen 2000,54, 85.) 

Tässä vaiheessa lapsia tuetaan tuomaan esille omat mielipiteet siitä, minkälaiset säännöt he haluisi-

vat luoda ja mitä kaikkea ne sisältäisivät. Keskustelemme myös lapsien kanssa siitä, minkälaisissa 

tilanteissa he ovat havainneet ristiriitoja tai erilaisia konfliktitilanteita. Ohjaukseen osallistuvat lapset 

ovat 5-6 vuotiaita lapsia, ryhmässä on n. 11 lasta yhteensä. 

Ohjaajana suunnittelin jokaisen toimintatuokion ohjauksen erikseen ja laadin pedagogiset ohjaus-

suunnitelmat (liite 1), jotta ohjauksen alkaessa olisi selvää, mitä tulisi tehdä.   



         

          

 

Tuokio 1. 

Ensimmäisellä tuokiolla on tavoitteena tutustua lapsiin ja kertoa heille ideastani toteuttaa sovit-

telusääntöjä yhdessä heidän kanssaan ja mitä on ajatuksena tulla tekemään. Havainnoin lapsien 

reaktiota asiaan sekä heidän mielipiteitään. Keskustelemme myös, onko heidän mielestänsä ollut 

tarvetta sovittelusäännöille päiväkodin arjessa ja jos on, niin minkälaisissa tilanteissa niitä olisi 

tarvittu. Pohdimme, minkälaisia sääntöjä voitaisiin luoda erilaisiin tilanteisiin kuten ulkoiluun, 

ruokailuun ja sisällä leikkimiseen. Tarkoituksena on, että jokaisella kerralla kirjataan luotuja 

sääntöjä ylös ja viimeisellä kerralla kokoamme ne yhteen. Ohjauksien päättyessä kysellään lap-

sien mielipidettä tuokion kulkuun ja sitä, olisiko heillä jotain ehdotuksia mitä tulisi tehdä toisin.  

 

Tuokio 2. 

Toisella tuokiolla olimmekin jo tutumpia toisillemme, ja lapsilla alkoi olla pieni käsitys siitä, mitä 

tuokoilla tulisimme tekemään. Tällä kerralla tavoitteenamme on yhdessä miettiä, minkälaisia ris-

tiriitatilanteita voi ulkona tapahtua ja miten niitä voisi selvitellä itsenäisesti aluksi toisten osapuo-

lien kanssa. Tarkoituksena on mennä ulos miettimään erilaisia sääntöjä, jos se on mahdollista. 

Muutoin jatkamme suunnittelua sisällä. Jos pääsemme ulkoilemaan niin, liikumme hieman, jotta 

lapset saavat purettua energiaansa. Tämän jälkeen pysähdymme miettimään, minkälaisia kon-

flikteja voi tapahtua ulkona, joihin tarvitsisi sovittelusääntöjä. Minä kirjaan lapsien suunnittele-

mia sääntöjä ja ajatuksia ylös tuokion aikana. 

 

Tuokio 3. 

Kolmannen tuokion alkaessa, on syntynyt jo pohjaa ensimmäisille säännöille ulkoilussa. Tällä 

tuokiolla tavoitteena on miettiä sääntöjä sisälle, jossa lapset viettävät myös aikaa erilaisten akti-

viteettien sekä leikkien merkeissä. Apuna tuokiolla käytän Häjyherneitä ja Lempeyslientä (Liuska 

ja Turunen 2015.) kirjan liitteenä olevia tunne/ilmekortteja, joiden avulla lapset pääsevät kerto-

maan omista tunnetiloista riitatilanteissa sekä tilanteiden sovittelun jälkeen. Tuokiolla ajattelin 

ottaa mahdollisesti lapsien kanssa jonkun pelin, mitä lapset saisivat itse ehdottaa. Joten lapset 

pääsevät päättämään mikä peli on heidän mielestään parhain kyseisessä hetkessä. Jos lapset 

eivät saa päätettyä peliä yksimielisesti, niin minä päätän pelin. Pelin edetessä pohdimme tilan-

teita sisällä, missä tarvitsisi sovittelusääntöjä ja sitä minkälaisia ne olisivat. Miten voisi opetella 

selviytymään konfliktitilanteista? 

 

Tuokio 4. 

Neljännellä kerralla tavoitteena on pohtia ruokailutilanteita, onko jotain missä tarvitsisi käyttää 

sovittelusääntöjä ja millaisia ne olisivat? Kokoonnumme lasten kanssa ruokailutilaan, jossa kerta-

simme ruokailun kulkua, mitä tapahtuu milloinkin. Onko esimerkiksi mahdollista, että konfliktiti-

lanteita tapahtuu ruokajonossa tai leipää ja maitoa hakiessa? Näistä asioista keskustelemme lap-

sien kanssa ohjaustuokiolla. Tuokiolla käytän Häjyherneitä ja Lempeyslientä (Liuska ja Turunen 

2015.) kirjan liitteenä olevia ristiriitapulma- kortteja. Näiden avulla lapset pääsevät pohtimaan, 

miten itse toimisivat kyseisissä tilanteissa. 

 



         

          

Tuokio 5. 

Viimeisen kerran tavoitteena on koota aikaisempien tuokioiden pohjalta kootut säännöt yhteen, 

sekä keskustella niistä yhdessä lapsien kanssa. Valmiit säännöt kirjoitetaan puhtaaksi, jonka jäl-

keen lapset allekirjoittavat ne oman käden kuvalla. Laitamme maalia kämmenelle, jonka jälkeen 

painamme kuvat sääntöihin. Tällöin lapset ovat lupautuneet opettelemaan ja noudattamaan 

näitä sääntöjä, joihin ovat päässeet itse vaikuttamaan. Tarkastelemme yhdessä laatimaani mieli-

pidekaavaketta, jossa kysytään lapsien mielipidettä sovittelusääntöjen suunnitteluprojektiin. 

Kaavake tehdään kirjallisena, mutta vastaus annetaan hymynaamoilla, jotka lapset värittävät. 

 

 

8.4 Sääntöjen toteutus ja viimeistely 

 

Viimeisenä kohtana tuotekehitysprosessin vaiheissa oli tuotteen viimeistely, joka sisältää yksityiskoh-

tien viimeistelyä. Tuotekehitysprosessin vaiheiden avulla saadaan valmiiksi haluttu tuote eli sovittelu-

säännöt, josta rakentuu valmis opinnäytetyö. Tuotekehitysprosessin eri vaiheissa on tärkeää saada 

palautetta toiminnasta. Palautteen saamisessa voi tulla esille tuotteen mahdollisia puutoksia tai 

etuja, joita voidaan jatkossa hyödyntää. (Jämsä ja Manninen 2000,80,85.) 

Sääntöjä toteutettiin jokaisen ohjaustuokion pohjalta. Tuokiot toteutettiin Touhulassa 5 erillisenä 

kertana, joille oli suunniteltu ohjelmaa. Jokainen tuokio ei toteutunut suunnitellulla tavalla ja oh-

jelma sekä aihe saattoi muuttua. 

 

Ensimmäinen ohjaus kesti 40 minuuttia. Kokoonnuimme lapsien kanssa heidän omaan ryhmäti-

laansa, jossa heille kerrottiin projektista. Aloitimme keskustelemalla mitä on sovittelu. Monelle lap-

selle se ei ollut itsestäänselvyys, joten kertasimme sitä. Puhuimme myös päiväkodin arjesta, oliko 

heille tullut vastaan tilanteita, joissa olisi tarvinnut sovittelua. Lapset osasivat kertoa, että heille on 

tullut erimielisyyksiä eri puolilla päiväkotia, kuten salissa, ulkona ja eskaritunneilla. He kertoivat 

myös, että ovat saaneet sovittua myös yksin erimielisyyksiä. Tuokiolla havainnoin lapsien kiinnostu-

neisuutta esillä oleviin aiheisiin. Osa lapsista oli kiinnostuneempia ja osasivat hyvin jäsennellysti ker-

toa kokemistaan ristiriitatilanteista, kun taas toiset seurasivat mielummin sivusta. 

 

Toisella ohjauskerralla olimme sisätiloissa, vaikka olikin suunnitelmana mennä ulkoilemaan. Paikalla 

oli eskareita sekä muutama viskari. Lapset ottivat sisällä pöytähommia, joiden yhteydessä jatkoimme 

keskustelua sovittelusta sekä ristiriidoista. Kyselin tuokiolla lapsilta, että miten he haluaisivat riitati-

lanteissa toimittavan, tykkäävätkö lapset selvittää erimielisyyksiä keskenään vai pyytävätkö he aikui-

sen paikalle. Lapset kertoivat, että jos kyseessä on iso riita, eikä sitä osaisi itse selvittää, niin olisi 

hyvä pyytää aikuista mukaan sovitteluun. Muuten he kertoivat, että selvittävät erimielisyydet mie-

lummin yhdessä kaverin kanssa. Keskustelimme myös, minkälaisissa tilanteissa ulkoilussa voi syntyä 

erimielisyyksiä. Lapset kertoivat, että ulkona on välillä väittelyitä, joita selvitellään. Pohdimme myös, 

miten lapset tuntevat erimielisyydet ja miltä riitatilanteet tuntuvat. Suurinosa lapsista kertoi, etteivät 

koetut riitatilanteet ole tuntuneet kivoilta. Tämän tuokion aikana saimme jo muutaman säännön kir-

jattua ylös. 

 



         

          

 

Kolmannella ohjaustuokiolla oli tavoitteena miettiä sääntöjä sisälle, missä lapset viettävät myös ai-

kaa päiväkoti/eskaripäivän aikana. Pohdimme, millaisissa tilanteissa mahdollisia erimielisyyksiä tulee 

vai tuleeko niitä. Lapset kertoivat, että sisällä ristiriitoja on tullut pöytähommissa sekä pukemis tilan-

teissa. Keskustelimme myös, miltä tuntuu olla riitatilanteissa ja miltä tuntuu sovittelun jälkeen. Tuo-

kiolla apuna oli Häjyherneitä ja Lempeyslientä (Liuska ja Turunen 2015, 141—155.) kirjassa olevat 

tunne/ilmekortit. Korttien avulla lapset saivat näyttää, millainen tunne/ilme heillä on ristiriita ja sovit-

telutilanteissa. Suurinosa lapsista tuli valitsemaan korteista ilmeet, mutta kaikki eivät halunneet. Kor-

teista valitut ilmeet vaihtelivat, osalla oli riitatilanteissa surullinen ilme, muutamalla lapsella ilme oli 

vihainen, kun taas joillakin ilme oli myhäilevä tai tyytyväinen. Keskustelimme lapsien kanssa vielä 

tästä, mikä riitatilanteista tekee sellaisia, että ilme on tyytyväinen. Joku lapsista kertoi riitatilanteiden 

olevan jopa hauskoja. Sovittelun jälkeiset ilmeet olivat positiivisia. Tuokion edetessä huomasin, että 

olisi ollut hyvä jakaa lapsia pienryhmiin. Tämä olisi mahdollistanut hieman yksilöllisemmän ohjauk-

sen ja lapset olisivat päässeet rauhassa miettimään ilmekortteja. 

 

Neljännen tuokion teemana oli pohtia ruokailutilanteita, syntyykö niissä erimielisyyksiä. Osa lapsista 

kertoi, että ruokailutilanteissa ei koskaan ole erimielisyyksiä tai ristiriitoja. Muutama lapsista sanoi, 

että joskus on lautasilla tönimistä. Lapsien mukaan, joskus riitatilanteet unohdetaan ja jatketaan 

vaan leikkiä. Kuitenkin lapsilla ollut myös tilanteita, että lelusta ollut erimielisyyttä ja he ovat sopi-

neet sen nii, ettei kumpikaan ota kyseistä lelua. Kyselin lapsilta, tuleeko riitatilanteita yleensä kah-

den kesken vai mielummin porukassa. Lapset kertoivat, että riitatilanteita voi tapahtua kahden kes-

ken ja porukassa. Keskustelun jälkeen, otettiin mukaan ristiriitapulma-kortit (Liuska ja Turunen 

2015, 137—139.) Jokainen lapsi sai vuorollaan nostaa yhden kortin, jonka jälkeen pohdimme hie-

man kortissa esille tullutta ristiriitaa tai pulmaa. Lapset kertoivat erilaisia ratkaisuja pulmiin, mitenkä 

he itse toimisivat kyseisissä tilanteissa. Ristiriitapulma-korttien jälkeen kysyin lapsilta vielä, pitäisikö 

sovitteluissa ottaa toisen mielipiteet huomioon ja keskustelevatko he sovittelussa konfliktista. Lapset 

kertoivat, että pitäisi ottaa toisen mielipiteet esille sovittelussa ja kuunnella toista. Lapsien mukaan 

sovittelussa voitaisiin myös sopia, että vuorotellaan tavaralla, josta erimielisyys, näin olisi tasapuo-

lista. Tuokiolta saimme kirjoitettua taas uusia sääntöjä ylös. 

 

Viimeisellä tuokiolla tavoitteena oli tarkastella valmiita sääntöjä, luoda säännöille ulkoasu ja antaa 

palautetta lomakkeen avulla. Tuokion aloitin kertomalla lapsille, että tämä olisi viimeinen kerta. Otin 

esille puhtaaksi kirjoitetut sovittelusäännöt, mitkä ovat rakentuneet ohjattujen tuokioiden pohjalta. 

Liimasimme valmiit säännöt isolle kartongille, jonka jälkeen lapset laittoivat kämmeniinsä maalia ja 

painoivat käsien jäljet kartongille, tämän aikana keskustelimme vielä yhdessä valmiista säännöistä. 

Tuokioiden tavoitteena on ollut lapsien osallistaminen sääntöjen luomiseen, tämän vuoksi allekirjoi-

timme luodut säännöt oman kämmenen kuvalla, josta tulee ilmi lapsien osallistuminen toimintaan. 

Omien käsien kuvista lapset muistavat, että he ovat päässeet vaikuttamaan sääntöjen luomiseen. 

Valmiit kirjalliset säännöt (liite 3) toteutettiin myös kuvallisina Papunetin kuvatyökalua (Papunet 

2019.) apuna käyttäen, jotta lapsien olisi helpompi hahmottaa säännöt (liite 3). 



         

          

Tuokion loppuvaiheessa esittelin lapsille palautekaavakkeen (liite 2), joka koostui kuudesta väittä-

mästä. Palautekaavakkeeseen vastattiin värittämällä omaa mielipidettä kuvastava hymiö, vaihtoeh-

toja oli kolme: hymyilevä, mietteliäs ja surullinen. Väittämät luettiin yksi kerrallaan ja lapset saivat 

värittää mieleisensä hymiön. 

 

Tuokioita pitäessä havaitsin, että osa lapsista piti ristiriitojen käsittelyä, sovittelua sekä erimielisyyk-

siä aiheina tylsinä. Tuokioilla vaikutti varmasti sekin, että ohjasin koko ryhmää kerrallaan (11 lasta), 

tällöin kaikki eivät saaneet yksilöllistä ohjausta. Aiheet olivat varmasti myös vaikeita, moni lapsista ei 

ensimmäisellä tuokiolla vielä hahmottanut mitä tarkoittaa sovittelu. 

 

Lasten suunnittelemat sovittelusäännöt kirjallisena: 

 

1. Jos tulee riita, niin pyydetään heti anteeksi. 

2. Lohdutetaan jos toista harmittaa, silloin voi esimerkiksi silittää toista tai ehdottaa kivaa teke-

mistä, joka ilahduttaa. 

3. Keskustellaan erimielisyydestä tai riidasta sovittelussa. 

4. Sovittelussa pitää ottaa toisen mielipiteet huomioon ja kuunnella toista. 

5. Jos ei osaa itse selvittää, tai kyseessä on iso riita, niin mennään kertomaan aikuiselle ja pyyde-

tään apua sovitteluun. 

6. Sovittelussa voidaan sopia, että vuorotellaan lelulla, jos siitä ollut riitaa, jotta olisi tasapuolista. 

7. Sovitaan riita tai erimielisyys ja leikitään yhdessä. 

 

Tuotekehitysprosessin vaiheiden jälkeen, tuote alkaa valmistua viimeistelyjen päätyttyä. Viimeistely-

vaihe voi sisältää vielä valmiin tuotteen korjailua ja päivittämistä, tulleiden palautteiden pohjalta. 

(Jämsä ja Manninen 2000, 81.) 

 

 

 

8.5 Lasten ja toimeksiantajan palaute sovittelusääntöjen suunnittelusta ja toteutuksesta 

 

Lasten osallisuus ja lapsilähtöisyys olivat keskeisiä asioita opinnäytetyössä. Tarkoituksena oli saada 

luotua lasten kanssa sovittelusäännöt, joiden avulla lapsia osallistetaan mahdollisemman paljon. Val-

miiden sääntöjen tuli olla myös lapsilähtöiset. Lapsille pidetyissä ohjaustuokioissa kirjoitin heidän 

mielipiteitä sekä ajatuksiaan ylös. Tuokioita pyrin muokkaamaan aina lapsille parhaiten sopiviksi, jos 

jokin asia ei onnistunut, näin ollen organisoin toiminnan uudelleen. Eri tuokioilla, lapset olivat kiin-

nostuneita ja taas osalla tuokioista kehuivat aiheen olevan tylsä tai vaikea. 

 

Palautetta halusin lapsilta kysyä ja se on tärkeätä tämän tyylisissä projekteissa sekä toiminnallisissa 

opinnäytetöissä. Saamalla palautetta, pystyy kehittämään myös omaa toimintaa ja saamaan uusia 

näkökulmia. Laadin viimeiselle ohjauskerralle lapsille palautelomakkeen (liite 2), mikä sisälsi erilaisia 

väittämiä, joihin lapset vastasivat värittämällä mielipiteensä mukaisen hymiön. Kaavakkeessa oli 

kolme erilaista hymiötä; iloinen, miettiliäs ja surullinen. Lomaketta lapset värittivät sitä mukaan, kun 



         

          

luin heille väittämiä. Annoin jokaiselle lapselle aikaa värittää mieluisensa hymiön. Osalle lapsista oli 

tärkeää edetä rauhassa ja saada väritettyä kunnolla valitsemansa hymiö, kun taas osa lapsista halusi 

edetä nopeasti, jolloin he pistivät merkiksi pienen värillisen viivan.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVIO 6 Lasten palautelomakkeen purku taulukkona. (Pisteri, 2019-04-01.) 

 

Palautelomakkeen (liite 2) väritti kaikki paikallaolevat lapset, 10 kappaletta. Vastauksia tuli erilaisia 

(kuvio 6), osa väritti oman mielen mukaisesti hymiöitä väittämiä kuullessaan ja osa väritti sen hy-

miön, minkä vieruskaveri väritti tai ilmaisi värittävänsä. Osalle lapsista oli tärkeää saada väritettyä 

kaikki hymiöt, tietämättä siitä mitä väittämissä sanotaan. Osassa kaavakkeista ei oltu väritetty mi-

tään, koska osa lapsista keskittyi värittämään tietyt hymiöt tarkasti alusta loppuun saakka. Vastauk-

set jakautuivat aika tasaisesti jokaisessa kohdassa. Lapsilta saamat palautteet kokosin taulukkoon 

(kuvio 6) josta näkee palautekaavakkeessa olevat kysymykset ja väittämät sekä vastausvaihtoeh-

toina olevat hymiöt.  

 

Ensimmäisenä esitin kysymyksen siitä, olivatko kaikki paikallaolevat lapset osallistuneet tuokioille, 

tähän kysymykseen vastauksia tuli erilaisia, lasten omien mieltymyksien mukaisesti. Toisena väit-

tämä koskien lasten osallisuutta sovittelusääntöjen tekemiseen, tässä väittämässä vastauset jakau-

tuivat eri hymiöiden alle. Kolmantena oli väittämä viihtyvyydestä ohjaustuokioilla, johon vastaukset 

jakautuivat myös jokaisen eri hymiön alle. Neljäs väittämä koski oman mielipiteen esille tuomista 

ohjaustuokioilla ja tässä suurinosa vastauksista oli ensimmäisen hymynaaman kohdalla. Viides kysy-

mys koski kokemuksia sovittelusta ennen ohjaustuokioita, tässä vastaukset jakautuivat myös aika 

tasaisesti, mutta eniten vastauksia oli viimeisessä suruhymiö ruudussa, josta voikin tulkita, ettei lap-

silla ollut paljoa kokemusta aiheesta. Viimeinen väittämä koski uuden asian oppimista ohjaustuoki-

oilla, tässä väittämässä vastaukset painottuivat eniten hymynaaman kohdalle, josta voi päätellä lap-

sien oppivan jonkin uuden asian ohjauksien aikana. 

 

 

 



         

          

Ohjaustuokioiden suunnittelusta sekä toteutuksesta pyysin myös palautetta ohjattavan ryhmän es-

kariopettajalta, koska koen palautteen antavan itselleni uusia näkökulmia sekä mahdollisia kehittä-

misen kohteita. Palautteen perusteella tuokiot olivat hyvin suunniteltuja sekä palvelivat hyvin kohde-

ryhmänä toimineita eskareita. Seuraavaksi nähtävissä suora lainaus saamastani palautteesta ohjaus-

tuokioilta eskarilaisten opettajalta. 

 

 ” - Tuokiot olivat hyvin suunniteltu ikätason mukaisesti ja jäsennelty hyvin. 

- Hyvät ryhmänhallintataidot. 

- Eskarit keskustelivat keskenään sovituista säännöistä, jotka Johannan kanssa 

tehtiin. He käyttivät konfliktitilanteissa tuokioissa saatuja oppeja. 

- Johannalla on hyvät vuorovaikutustaidot, hän otti hyvin vastuuta tuokioiden 

suunnittelusta ja toteutuksesta. 

- Johanna loi eskareille turvallisen ja rauhallisen oppimisympäristön ja hän sai 

kaikki motivoitua hyvin mukaan toimintaan.” 

 

Ryhmän eskariopettaja. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         

          

 

 

9 POHDINTA 

 

Ristiriidat sekä konfliktit ovat osa normaalia arkea sekä elämää, niin myös päiväkodissa. Sellaista 

päivää ei varmasti edes tule, ettei törmäisi jonkinlaiseen konfliktiin tai erimielisyyteen. Opinnäytepro-

sessin alkaessa mietin itse, millaisia sääntöjä itse toteuttaisin, jos tekisin sovittelusäännöt esimerkiksi 

aikuisille. Mietin myös, miten ne eroaisivat lasten suunnittelemista säännöistä vai eroavaisiko ne? 

Prosessin aikana huomasin myös, kuinka osa lapsista tykkäsi selvittää omat ristiriidat keskenään ka-

verin kanssa ja taas osa lapsista halusi heti mennä kertomaan aikuiselle asiasta ja näin ottaa aikui-

sen mukaan osaksi selvittelyä. Mielestäni ei ole oikeaa tai väärää tapaa selvittää omia erimielisyyk-

siä. Tärkeää olisi, että ristiriidat saataisiin selvitettyä ja lapsille jäisi sovittelusta oppimisen kokemus, 

joita voisivat hyödyntää tulevaisuudessa. 

 

Tavoitteena oli myös luoda selkeät sovittelusäännöt, joita lasten olisi helppo noudattaa arjessa. Val-

miit säännöt ovat yksinkertaiset ja lapsien mielestä tärkeimmät. Toteutettua sovittelusäännöt myös 

kuvina, on niihin helppo palata myöhemmin. 

Projekti saatiin hienosti päätökseen ja lasten suunnittelemat sovittelusäännöt ovat käyttöä vaille val-

miit. Toivon myös, että lapset ottavat käyttöönsä tuokioilla opittuja asioita. Palautelomakkeen avulla 

kuitenkin huomasi, että monelle lapselle käsitteenä sovittelu oli aivan uusi ennen tuokioita, joten oli 

hyvä, että tarkastelimme asiaa ohjaustuokioilla. Palautelomakkeesta käy ilmi myös, että lapset oppi-

vat jotakin uutta ohjauksissa, silloin yksi tärkeä tavoite on täytetty. Ohjaustuokiot antoivat varmasti 

lapsille uutta näkemystä sekä työkaluja ristiriitojen sovitteluun tulevalle koulu taipaleelle. Sovittelu-

sääntöjä suunnitellessa oli tärkeää, että säännöt tulevat lapsilta ja he saivat oman äänen sekä mieli-

piteensä tuotua esille. Koen, että jos lapset pääsevät itse vaikuttamaan asioihin, näitä asioita voi olla 

helpompi noudattaa. 

 

Opinnäytetyö pohjautui lasten osallisuudelle sekä lapsilähtöisyydelle. Nämä teemat tulivat esille koko 

opinnäytetyö projektin aikana raportoinnissa, ohjaustuokioilla sekä niiden suunnittelussa. Sääntöjen 

luomisessa lapset pääsivät harjoittelemaan vuorovaikutustaitoja tuomalla oman mielipiteen julki ja 

kertomalla omia tuntemuksiaan esimerkiksi siitä, miltä ristiriidat tuntuvat. Ohjaustuokioilla pystyi ha-

vaitsemaan myös ristiriitatilanteiden ratkomiseen liittyviä asioita, kuten toimintaympäristöä, tempe-

ramenttia ja sosiaalisia taitoja. (Liuska ja Turunen 2015, 10.) Myös ohjaustuokioilla tapahtuvia risti-

riitoja pyrimme yhdessä miettimään sekä selvittämään. Pyrin ohjaustuokioilla tuomaan lapsille esille 

konkreettisia esimerkkejä, että jo siitä voi syntyä erimielisyys, jos osa porukasta haluaisi olla hiljaa ja 

kuunnella ja taas osa haluaisi puhua kaverin kanssa ja leikkiä. 

 

Opinnäytetyö projekti on antanut paljon kokemusta sekä haastetta erilaisista ohjaustuokioista ja eri 

ikäisistä lapsista. Tutkimuksen edetessä on päässyt reflektoimaan omaa osaamistaan ohjaajan roo-

lissa sekä havainnoimaan lapsien toimintaa päiväkodin arjessa. Opinnäytetyö prosessin aikana olen 

saanut lisätietoa varhaiskasvatussuunnitelman perusteista sekä esiopetuksen opetussuunnitelman 

perusteista ja niiden hyödyntämisestä käytännön työssä. Syvensin osaamistani myös eri aihealueisiin 



         

          

kuten sovitteluun, lapsilähtöisen toiminnan toteuttamiseen sekä osallisuuden vahvistamiseen. Aikai-

sempaa kokemusta ei ole eskarilaisten ohjauksesta, joten pääsin syventymään heidän arkeensa ja 

toimintatapoihinsa. Pääsin osallistumaan ohjaustuokioiden luomiseen sekä toteuttamiseen ja sain 

olla mukana lasten kanssa rakentamassa sääntöjä sovitteluun. Projektissa oli mielenkiintoista nähdä 

lapsien suhtautumiset erilaisiin teemoihin tuokioilla sekä nähdä lopulliset säännöt ja tätä kautta 

saada selville, mitkä ovat heidän mielestään tärkeimmät säännöt sovitteluun. Työtä toteuttaessa, 

pääsin havainnoimaan myös suunniteltujen tuokioiden toimivuutta sekä heikkouksia.  

 

Opinnäytetyön avulla pääsin kehittämään omaa ammattitaitoani sekä päiväkodin toimintaa uusien 

sovittelusääntöjen avulla. Ohjaustuokioilla haastetta teki se, että toteutin itse suunnittelun, ohjauk-

sen sekä havainnoinnin ja dokumentoinnin. Olisi ollut hieman helpompaa, jos olisi toteuttanut tuoki-

oita yhdessä jonkun kanssa, jolloin toinen olisi voinut ohjata ja toinen keskittyä ennemmin havain-

nointiin sekä dokumentointiin. 

 

Opinnäytetyö rakentui pidetyistä ohjaustuokioista päiväkodilla, ohjaustuokioiden rakenteen pohjalla 

oli Kaisa Jämsän ja Elsa Mannisen teos, Osaamisen tuotteistaminen sosiaali- ja terveysalalla 2000. 

Teoksessa tuodaan esille tuotekehitysprosessia eri vaiheiden avulla, joita hyödynsin ohjaustuokioita 

sekä opinnäytetyötä rakentaessa. Tuotekehitysprosessia käyttäessä, oli tärkeää ymmärtää tuoteke-

hitysprosessin kuvio ja se, miten sitä tulisi hyödyntää lasten suunnittelemien sovittelusääntöjen ra-

kentumisessa.  

Teoriatietoa opinnäytetyöhön etsin erilaisista verkkojulkaisuista ja verkkokirjoista, kirjallisista läh-

teistä sekä artikkeleista. Opinnäytetyössä käytettyjen teemojen teoriaa oli osittain helppo löytää, 

koska lasten osallisuus ja lapsilähtöisyys on tällä hetkellä isossa roolissa varhaiskasvatuksessa. Las-

ten sovittelusta ei löytynyt vielä niin paljoa materiaalia, mitä olisi voinut hyödyntää. Raportin avulla 

olen saanut myös uutta tietoa toimeksiantajasta ja heidän tavoitteistaan. 

 

Opinnäytetyö prosessin kiireinen aikataulu on koetellut omaa paineensieto- ja organisointikykyäni. 

Prosessissa on pitänyt ajatella pitkällä tähtäimellä, mikä olisi järkevintä tehdä sekä toteuttaa ensim-

mäiseksi ja mikä viimeiseksi. Kiireisellä aikataululla on ollut tärkeä miettiä myös opinnäytetyön ra-

jausta, jotta työssä säilyisi keskeiset asiat. Rajauksessa haastetta toi myös esiopetuksen ja varhais-

kasvatuksen yhdistäminen, koska opinnäytetyön kohderyhmänä oli esiopetuksessa olevat lapset ja 

he käyttävät myös varhaiskasvatuksen palveluja. Prosessin olisi voinut aloittaa vielä aikaisemmin, 

jolloin aikataulutus ei olisi ollut niin kiireinen. Koen, että lapset olisivat saaneet vielä enemmän yksi-

löllistä ohjausta, jos ohjaustuokiot olisi voinut toteuttaa pienryhmissä. 

 

 

 

 

 

 

 



         

          

9.1 Eettisyys ja luotettavuuskysymykset 

 

Oleelliseen osaan työntekijän ammattitaitoa kuuluu ammattieettinen valmius, harkinta sekä kypsyys. 

Työssään voi joutua kohtaamaan erilaisia tilanteita, joissa on pidettävä yllä sosiaalialan arvojen mer-

kitystä. Käytännön työssä ja toiminnassa eettiset periaatteet muuttuvat arvoiksi. Tämän vuoksi 

oleellisena osana ammatillisuutta pidetään ammattieettisiä periaatteita. (Talentia 2017,7.) 

Opinnäytetyön prosessia tehdessä ja sitä arvioimisessa oli hyvä reflektoida omaa osaamistansa. Ref-

lektiolla tarkoitetaan oman toiminnan sekä yhteisöjen käsitysten tarkastelua ja pohtimista. Nykyään 

eettisen ajattelun yksi keskeisistä piirteistä on reflektiivisyys. Reflektiolla voi saada uusia näkökulma 

omaan toimintaansa. (Mäkinen, Raatikainen, Rahikka ja Saarnio 2011, 170.) 

Opinnäytetyön keskeisenä teemana oli lapsien osallisuuden edistäminen, ottamalla heidät mukaan 

sovittelusääntöjen suunnittelemiseen. Talentian mukaan osallisuus nähdään toiminnassa muun mu-

assa kehittyvänä tunteena voimaantumisesta ja tasavertaisuudesta. Osallisuudella halutaan mahdol-

listaa omien valintojen tekemistä sekä epäkohtien havaitsemista. Osallisuuden edistäminen näh-

däänkin eettisesti kestävänä toimintana yksilön aseman sekä yhteiskunnallisen vallan epätasapainon 

vuoksi. (Talentia 2017,16.) 

 

Myös varhaiskasvatussuunnitelman sekä esiopetussuunnitelman perusteissa kerrotaan, että lasten 

oikeuksiin kuuluvat oman mielipiteen julki tuominen, kuulluksi tuleminen sekä mahdollisuus osallis-

tua omaan elämään koskevissa asioissa. (Opetushallitus 2014,44.) (Opetushallitus 2018,26.) 

 

Lapsille pidetyt ohjaustuokiot pyrittiin luomaan mahdollisimman lapsilähtöisiksi ja heidän tarpeitansa 

tukeviksi. Koen, että lapsien on helpompi kertoa omista mielipiteistänsä järjestetyn toiminnan 

ohessa. Valmiisiin sovittelusääntöihin ei laiteta lasten nimiä tai yksittäisi nimellisiä kommentteja, 

jotta lapsien anonymiteetti säilyisi. Sovittelusäännöt jäävät Touhulan sisäiseen käyttöön. Tutkimus-

työtä tehdessäni, minulla on Touhulaan voimassa oleva työsopimus. Tällöin sitoo vaitiolo- sekä sa-

lassapitovelvollisuus. Tuokioilla ilmeneviä asioita ei tule jakaa muille, kuin lapsen päiväkotiryhmän 

työntekijälle. (Itä-Suomen aluehallintavirasto 2010.) 

 

Tuokioiden päätteeksi, viimeisellä ohjauskerralla kyselin lapsilta mielipiteitä luomani palautekaavak-

keen avulla, (kuvio 6) näkyy, miten lapsien palautteet jakautuivat kysymyksien/väittämien perus-

teella. Jälkeenpäin ajateltuna, palautteen kerääminen olisi onnistunut vielä paremmin, jos olisi ollut 

pienryhmät käytössä. Tällöin palautteen luotettavuus olisi ollut paremmin esillä sekä jokainen lapsi 

olisi luultavasti uskaltanut kertoa mielipiteensä paremmin ja saanut enemmän omaa rauhaa lomak-

keen täyttämiselle. Tarkoituksena oli, että ohjaajana luin kysymysiä ja sitä mukaan lapset saivat vä-

rittää, osa kuitenkin väritti hymiöitä jo ennakkoon, tällöin he eivät tienneet vielä kysyttyä kysymystä 

tai väittämää. Seuraavalle kerralle voisi miettiä vielä paremman vaihtoehdon palautteen saamiselle 

lapsilta, jotta saisi mahdollisimman hyvin lapsien mielipiteet esille yksilöllisesti. 

 

 

 



         

          

9.2 Opinnäytetyön merkitys 

 

Opinnäytetyöni helpottaa Touhulan Liikuntapäiväkodin lapsiryhmän toimintaa sekä he saavat yhtei-

sen käytännön konfliktitilanteiden selvittämiseen. Koen itse, että tänä päivänä on merkittävä asia 

saada osallistettua lapsia ja saada mahdollisimman paljon heidän mielipiteensä kuuluviin. Sääntöjen 

avulla lapset saavat taitoja omien tunteidensa käsittelyyn ja niiden selvittämiseen sekä vuorovaiku-

tustaitoihin. Yhdessä lasten kanssa luodut sovittelusäännöt jäävät päiväkotiin osana heidän jokapäi-

väistä arkeansa. Lapsien ollessa itse rakentamassa uusia sääntöjä, on heidän varmasti helpompi 

niitä noudattaa, kun on saanut olla päättämässä asioista. 

 

Ollessani harjoittelussani Touhulassa syksyllä 2016 pohdin, mitenkä tulisi neuvoa lapsia heidän kon-

fliktitilanteissansa. Monesti tilanteet olivat sellaisia, ettei aikuinen välttämättä ollut nähnyt kyseistä 

tilannetta ja sitten hänen pitäisi tietää kuka teki mitäkin. Näissä tilanteissa lapset hyötyvät päiväko-

tiin luoduista sovittelusäännöistä, kun lapsilla on jo käsitystä, kuinka olisi hyvä toimia kyseisissä ti-

lanteissa. 

 

Opinnäytetyössä oli kaksi tutkimuskysymystä, millaisia ristiriitatilanteita lapsiryhmässä esiintyy ja 

miten ristiriitojen sovittelumalli rakentuu yhteistyössä lasten kanssa? Kysymyksiin sain vastaukset 

opinnäytetyötä tehdessä, ohjaustuokioiden myötä sekä kirjallisia lähteitä tutkiessa. 

 

Ensimmäiseen tutkimuskysymykseen saatiin vastaus tuokioiden edetessä. Lapset kertoivatkin erilai-

sia tilanteita tuokioilla, joissa ovat huomanneet ristiriitoja syntyvän. Lapsien mukaan riitatilanteet 

voivat olla väittelyitä tai tönimistä. Voidaan saada riitatilanne saman lelun tavoittelusta ulkona tai 

sisällä. Ruokailutilanteissa on tapahtunut myös tönimistä. Itse havaitsin ristiriitatilanteita myös ohja-

tuilla tuokioillani, joista keskustelimme myös lapsien kanssa. Osa lapsista halusi kuunnella ja osallis-

tua tuokioilla, kun taas osa lapsista halusi ennemmin puuhata jotakin muuta, koska aihe saattoi olla 

tylsä tai vaikea. 

 

Ristiriitojen sovittelumalli eli sovittelusäännöt rakentuivat lapsien kanssa viiden eri ohjaustuokion 

perusteella. Ohjaustuokioille suunnittelin erilaista toimintaa, joka johdattelisi lapsia kyseiseen aihee-

seen. Tuokioiden sisällöt ja kulun saa selville kappaleesta 8.4 Sääntöjen toteutus ja viimeistely. 

Toteutuneista tuokioista pedagogiset suunnitelmat löytyvät kohdasta (liite 1). Toteutuneet tuokiot 

sekä valmiit säännöt onnistuivat hyvin. Sovittelusäännöt alkoivat muotoutua ohjauskertojen jälkeen 

ja lapsetkin ymmärtivät ensimmäisen tuokion jälkeen, mistä on kysymys. Lapsien suhtautuminen 

tuokioille oli jokainen kerta hieman erilainen. Tuokioilla käytetyt toiminnot esimerkiksi ristiriitapulma-

korttien käyttö sai heidät innokkaasti mukaan, kun taas tuokioilla käydyt keskustelut ja aiheen pur-

kamiset eivät innostaneet heitä niin paljoa. 

Koen, että valmiilla opinnäytetyön tuotteella eli sovittelusäännöillä on positiivinen merkitys päiväko-

din arjessa. Tärkeänä pidän sitä, että lapsille on tullut uutta tietoa liittyen sovitteluun sekä ristiriito-

jen selvittämiseen päiväkodissa. Vaikka lapset eivät sääntöjä heti hallitsisi, niin he voivat palata nii-

hin säännöistä tehtyjen kuvien avulla. 



         

          

Jatkokehitysideana, sovittelusääntöjä voisi kokeilla myös muissa ikäryhmissä, muokkaamalla niitä 

sopiviksi lasten ikä- ja kehitystasojen mukaisesti. Sääntöjen toimivuutta arjessa voisi myös havain-

noida ja kehittää uudelleen sitä mukaan. 
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10 LIITE 1: PEDAGOGISET OHJAUSSUUNNITELMAT 

 

Pedagoginen ohjaussuunnitelma 

Toiminnan suunnittelurunko   

Ohjaaja: Johanna Pisteri  

Suunnitelman hyväksyjä (työpaikkaohjaaja): Anne Kauppinen, Maria Kesola 

Oppi- ja ohjaustuokion nimi/aihe: Lasten suunnittelemat sovittelusäännöt, tuokio 1(5) 

Tavoitteet: Ensimmäisellä tuokiolla tavoitteena tutustua lapsiin ja kertoa heille ideastani toteuttaa sovit-

telusääntöjä yhdessä heidän kanssaan ja mitä on ajatuksena tulla tekemään. Tunnustelen lapsien reak-

tiota asiaan sekä heidän mielipidettään. 

Menetelmät: Menetelmänä ensimmäisellä kerralla on avoin keskusteleminen lapsien kanssa ja heidän 

orientointi tuleviin ohjaustuokioihin. 

Orientointi ja motivointi: Motivoin lapsia kertomalla omasta työstäni sekä heidän mahdollisesta avusta, 

minkä minä saisin omaa opinnäytetyötäni varten. Kerron lapsille myös säännöistä, mitkä he pääsevät 

luomaan sekä vaikuttamaan niiden tekemiseen.   

Tila ja ryhmittely: Ensimmäisellä kerralla kokoonnumme lapsien omaan ryhmätilaan pöydän ääreen, 

jossa jokaiselle on oma pöytäpaikka. 

Toiminnan kulku, vaiheet ja ajankäyttö: 

Klo 9 Aloitamme tuokion kokoontumalla pöydän ääreen istumaan. 

Klo 9.05 Kerron lapsille tulevasta ohjauksesta sekä aiheesta. 

Klo 9.15 Alamme keskustelemaan päivän aiheesta 

Klo 9.40 Lopettelemme ensimmäisen tuokion ja kiitän lapsia osallistumisesta. 

Toiminnan konkreetti kuvaus/tilanteen eteneminen käytännössä: 

Aloitan toiminnan kertomalla lapsille omasta opinnäytetyöstäni, jonka tekemiseen tarvitsisin heidän 

apuansa, suunnittelemalla heidän toimintaansa sopeutuvat sovittelusäännöt. Alustan lapsille myös, mitä 

sovittelu sekä erimielisyydet tarkoittavat. Pohdimme, onko päiväkodissa esiintynyt konfliktitilanteita. Kes-

kustelemme, onko lapsien mielestä ollut tarvetta sovittelusäännöille päiväkodin arjessa ja jos on, niin 

minkälaisissa tilanteissa niitä olisi tarvittu. Pohdimme, minkälaisia sääntöjä voitaisiin luoda erilaisiin tilan-

teisiin kuten ulkoiluun, ruokailuun ja sisällä leikkimiseen. Tarkoituksena on, että jokaisella kerralla kirjaan 



         

          

omia havaintojani sekä luotuja sääntöjä ylös ja viimeisellä kerralla kokoamme ne yhteen lapsien kanssa. 

Uskon, että aikaisempi työkokemus päiväkodista auttaa positiivisesti ohjaustuokioiden pitämisessä. Oh-

jauksien päättyessä kyselen lapsien mielipidettä tuokion kulkuun ja sitä, olisiko heillä jotain ehdotuksia 

mitä tulisi tehdä toisin. 

Toiminta kestää n.30-45minuuttia, jonka jälkeen kiitän lapsia tuokioon osallistumisesta ja he pääsevät 

jatkamaan päivän seuraavia toimintoja. 

Materiaalit, välineet, tilajärjestelyt, avustavat henkilöt: 

Ensimmäisellä kerralla ei ole erillisiä välineitä toiminnassa mukana. Tilajärjestelyitä ei tarvita, koska ryh-

män oma tila on käytettävissä. Avustavana henkilönä oli hetkittäin paikalla lasten oma eskariopettaja. 

Huomioitavaa (eriyttäminen, varasuunnitelma, turvallisuus): 

Jos tuokio tuntuu liian pitkältä, eivätkä lapset jaksa keskittyä, niin tuokiota tulee lyhentää. Otettava myös 

huomioon, jos kaikki lapset eivät halua osallistua pidettyyn tuokioon. Tällöin on järjestettävä heille 

muuta ohjelmaa, koska minun tuokioni ovat vapaaehtoisia. 

 

 

Pedagoginen ohjaus  

Toiminnan suunnittelurunko   

Ohjaaja: Johanna Pisteri   

Suunnitelman hyväksyjä (työpaikkaohjaaja): Anne Kauppinen, Maria Kesola 

Oppi- ja ohjaustuokion nimi/aihe: Lasten suunnittelemat sovittelusäännöt, tuokio 2 (5) 

Tavoitteet: Tällä kerralla tavoitteenamme on yhdessä jatkaa sääntöjen miettimistä. Keskustelemme, min-

kälaisia ristiriitatilanteita voi ulkona tapahtua ja miten niitä voisi selvitellä itsenäisesti aluksi toisten osa-

puolien kanssa. Tarkoituksena mennä ulos miettimään erilaisia sääntöjä, jos se on mahdollista. Muutoin 

jatkamme suunnittelua sisällä. Jos pääsemme ulkoilemaan niin, liikumme hieman, jotta lapset saivat pu-

rettua energiaansa. Tämän jälkeen pysähdymme miettimään, minkälaisia konflikteja voi tapahtua ul-

kona, joihin tarvitsisi sovittelusääntöjä. Minä kirjaan lapsien suunnittelemia sääntöjä ja ajatuksia ylös 

tuokion aikana. 

Menetelmät: Menetelmänä lapsien osallistaminen toimintaan sekä lapsilähtöinen toiminta. 

Orientointi ja motivointi: Motivoin lapsia tuokioihin sillä, että he pääsevät vaikuttamaan näihin tuotettui-

hin sääntöihin itse sekä pääsevät tuomaan oman mielipiteensä näkyville.    



         

          

Tila ja ryhmittely: Tilana on ryhmän oma tila/päiväkodin piha, jos ulkoileminen onnistuu. Ohjaukset to-

teutetaan koko ryhmälle, joten ryhmittelyä ei tarvita. 

Toiminnan kulku, vaiheet ja ajankäyttö: 

Klo 9 Aloitamme tuokion kokoontumalla pöydän ääreen istumaan. 

Klo 9.05 Kerron lapsille päivän aiheesta 

Klo 9.15 Lähdemme ulkoilemaan tai jatkamme sääntöjen suunnittelua sisällä 

Klo 9.40 Lopettelemme toisen tuokion, kuulostelen lapsien tuntemuksia ohjauksesta ja kiitän heitä osal-

listumisesta. 

Toiminnan konkreetti kuvaus/tilanteen eteneminen käytännössä: 

Kokoonnumme ryhmän omiin tiloihin ja kerron lapsille mistä aiheista tällä kerralla keskustelemme. Tar-

koituksena keskustella ulkona tapahtuvista konflikteista sekä lähteä miettimään niitä ulos. Jos ulkoilu ei 

onnistu, jäämme sisälle keskustelemaan aiheista. Pohdimme, onko ulkoiluissa konflikteja ja millaisissa 

tilanteissa ne syntyvät. Kyselen lapsilta, miten he tuntevat erimielisyydet ja miltä riitatilanteet tuntuvat? 

Miten lapset haluaisivat, että riitatilanteet selvitettäisiin? pyydetäänkö aikuista, vai haluavatko lapset sel-

vittää erimielisyydet keskenään. 

Materiaalit, välineet, tilajärjestelyt, avustavat henkilöt: 

Tuokiolla avustavana henkilönä on ryhmän oma aikuinen. Tilajärjestelyitä ei tarvita, ryhmän oman tilan 

ollessa käytettävissä tuokion aikana. 

Huomioitavaa (eriyttäminen, varasuunnitelma, turvallisuus): 

Jos menemme ulkoilemaan, on tehtävä pihatarkistus ennenkö lapset pääsevät piha-alueelle. Jos ohjaus 

ei onnistu joidenkin lapsien kohdalla ulkona, on mietittävä eriyttämistä. Ulkoillessa on myös oltava tark-

kana turvallisuuden kanssa, koska on liukas keli. Varasuunnitelmana olla sisällä, jos ulkoilu ei onnistu. 

Sisällä keskustelemme samoista aiheista, mistä oli tarkoitus keskustella ulkoilun aikana. 

 

 

 

Pedagoginen ohjaus  

Toiminnan suunnittelurunko   

Ohjaaja: Johanna Pisteri  

Suunnitelman hyväksyjä (työpaikkaohjaaja): Anne Kauppinen, Maria Kesola 



         

          

Oppi- ja ohjaustuokion nimi/aihe: Lasten suunnittelemat sovittelusäännöt, tuokio 3 (5) 

Tavoitteet: Tällä tuokiolla tavoitteena on miettiä sääntöjä sisälle, jossa lapset viettävät myös aikaa eri-

laisten aktiviteettien sekä leikkien merkeissä. Pohditaan, millaisissa tilanteissa sisätiloissa mahdollisia eri-

mielisyyksiä tulee, vai tuleeko? Mietimme myös yhdessä, että millaisia tuntemuksia ristiriitatilanteet tuo-

vat. Miltä tuntuu olla riitatilanteessa ja tehdyn sovittelun jälkeen. 

Menetelmät: Häjyherneitä ja Lempeyslientä (Liuska ja Turunen 2015.) kirjasta käytän tunne/ilmekort-

teja, joiden avulla havainnollistamme lapsien tuntemuksia ristiriitatilanteiden aikana sekä sovittelun jäl-

keen. 

Orientointi ja motivointi: Kannustan lapsia tuokiolle uuden aiheen voimin, kerron myös jo syntyvistä 

säännöistä aikaisemmilta tuokioilta.    

Tila ja ryhmittely: Olemme eskarilaisten omassa ryhmätilassa koko ryhmän kanssa. Ei tarvitse erillistä 

ryhmittelyä. 

Toiminnan kulku, vaiheet ja ajankäyttö: 

Klo 13 Aloitamme tuokion kokoontumalla pöydän ääreen istumaan. 

Klo 13.05 Kerron lapsille tulevasta ohjauksesta sekä aiheesta. 

Klo 13.15 Alamme keskustelemaan päivän aiheesta tunne/ilmekorttien avulla 

Klo 13.40 Lopettelemme kolmannen tuokion ja kiitän lapsia osallistumisesta. 

Toiminnan konkreetti kuvaus/tilanteen eteneminen käytännössä: 

Aloitamme toiminnan kertaamalla edellisten kertojen sääntöjä. Kokoonnumme pöydän ääreen. Tarkoi-

tuksena keskustelun lomassa ottaa jokin peli, mitä pelaisimme yhdessä ja keskustelisimme missä kaikki-

alla sisällä tulee erimielisyyksiä ja mistä ne johtuvat. Pohdimme minkälaisia tuntemuksia ristiriitatilanteet 

herättävät. Apuna tuokiolla on tunne/ilmekortit. Lapset saavat kertoa, että miltä heistä tuntuu, kun on 

erimielisyyksiä, he saavat korteista valita sopivan ilmeen ja kertoa, että miksi valitsi juuri sen. Katsomme 

myös tunne/ilmekortteja, miltä tuntuu, kun saa soviteltua asian. 

Materiaalit, välineet, tilajärjestelyt, avustavat henkilöt: 

Materiaalina on mahdollinen peli, tunne/ilmekortit. Tilana toimii eskareiden oma ryhmätila. Avustavana 

henkilönä ryhmän oma aikuinen. 

Huomioitavaa (eriyttäminen, varasuunnitelma, turvallisuus): 

Tuokiolla otettava huomioon, haluaako kaikki lapset osallistua toimintaan. Kaikki lapset eivät välttämättä 

halua kertoa ääneen omia tunnetilojansa ristiriitatilanteiden aikana. Uskon kyllä, että suurin osa sanoo 

ääneen. Jos tuokiolla on rauhatonta, pitää ottaa huomioon mahdollinen eriyttäminen. 

 

 

 



         

          

 

 

Pedagoginen ohjaus  

Toiminnan suunnittelurunko   

Ohjaaja: Johanna Pisteri 

Suunnitelman hyväksyjä (työpaikkaohjaaja): Anne Kauppinen, Maria Kesola 

Oppi- ja ohjaustuokion nimi/aihe: Lasten suunnittelemat sovittelusäännöt 4 (5) 

Tavoitteet: Neljännellä kerralla tavoitteena on pohtia ruokailutilanteita, onko jotain missä tarvitsisi käyt-

tää sovittelusääntöjä ja millaisia ne olisivat? Kokoonnumme lasten kanssa ruokailutilaan, jossa kerta-

simme ruokailun kulkua, mitä tapahtuu milloinkin. Onko esimerkiksi mahdollista, että konfliktitilanteita 

tapahtuu ruokajonossa? leipää ja maitoa hakiessa? Näistä asioista keskustelemme lapsien kanssa oh-

jaustuokiolla. 

Menetelmät: Käytämme tuokiolla Häjyherneitä ja Lempeyslientä (Liuska ja Turunen 2015.) kirjan liit-

teenä olevia ristiriitapulma- kortteja. Korttien avulla keskustelemme ristiriitatilanteista ja he pääsevät vai-

kuttamaan siihen, miten itse toimisivat kyseisissä tilanteissa. 

Orientointi ja motivointi: Motivoin lapset mukaan erilaisen toiminnan avulla.    

Tila ja ryhmittely: Tilana toimii eskarilaisten ryhmätila, jossa toteutamme ohjaustuokion. 

Toiminnan kulku, vaiheet ja ajankäyttö: 

Klo 9 Aloitamme tuokion kokoontumalla pöydän ääreen istumaan. 

Klo 9.05 Kerron lapsille tulevasta ohjauksesta sekä aiheesta. 

Klo 9.15 Otan esille ristiriitapulma- kortit ja kerron lapsille ohjeistuksen, jonka jälkeen aloitamme korttien 

katsomisen sekä pulmien ratkomisen. 

Klo 9.40 Lopettelemme neljännen tuokion kysellen lapsien mietteitä ja kiitän lapsia osallistumisesta. 

 

Toiminnan konkreetti kuvaus/tilanteen eteneminen käytännössä: 

Aloitamme keskustelemisen kyselemällä edellisten kertojen tunnelmia. Kerron päivän teemaksi ruokailuti-

lanteet, jolloin pohdimme erimielisyyksiä ruokailuissa ja onko niitä? Otan esille ristiriitapulma-kortit. Kor-

teissa on eläinten erilaisia pulmia, joita pitäisi selvittää, mitä lapset tekisivät kyseisissä tilanteissa ratkais-

takseen pulman. Pulmat ovat hyvin erilaisia, kortit käsittelevät eri aiheita. Lapset saavat nostaa yksitellen 

kortteja, jotka luen ääneen kaikille. Hetken pohdittua, lapset saavat vastata, mitä he olisivat tehneet ky-

seisessä tilanteessa, jotta pulma olisi ratkennut. Korttien jälkeen keskustelemme vielä sovittelutilanteista. 

Pitäisikö sovittelussa kuunnella toisen henkilön mielipiteitä ja kuinka he itse ovat toimineet. 



         

          

Materiaalit, välineet, tilajärjestelyt, avustavat henkilöt: 

Materiaalina toimii ristiriitapulma- kortit. Kaikki olemme samassa tilassa, joten ei tarvitse toista tilaa 

missä toimintaa toteuttaa. Avustavana henkilönä on ryhmän aikuinen. 

Huomioitavaa (eriyttäminen, varasuunnitelma, turvallisuus): 

Jos havaitsen tuokiolla eriyttämisen tarvetta, niin keskustelen siitä ryhmän aikuisen kanssa. Jos jotkut 

lapset eivät halua osallistua, on heille suunniteltava muuta tekemistä. 

 

 

 

Pedagoginen ohjaus  

Toiminnan suunnittelurunko   

Ohjaaja: Johanna Pisteri  

Suunnitelman hyväksyjä (työpaikkaohjaaja): Anne Kauppinen, Maria Kesola 

Oppi- ja ohjaustuokion nimi/aihe: Lasten suunnittelemat sovittelusäännöt, tuokio 5 (5) 

Tavoitteet: Viimeisen kerran tavoitteena on koota aikaisempien tuokioiden pohjalta kootut säännöt yh-

teen, sekä keskustella niistä yhdessä lapsien kanssa. Tavoitteena olisi, että valmiit säännöt kirjoitetaan 

puhtaaksi, jonka jälkeen lapset ne allekirjoittavat oman käden kuvalla. Lopuksi kysyn palautetta vielä kir-

jallisesti hymynaama-kaavakkeen avulla. 

Menetelmät: Menetelmänä tuokiolla on käyttää sekä tarkastella valmiita sääntöjä, mitä lapset ovat luo-

neet tuokioiden aikana. Käytämme tuokiolla myös palautekaavaketta. 

Orientointi ja motivointi: Motivoin lapsia tuokiolle kertomalla, että päästään tarkastelemaan luotuja sään-

töjä sekä hieman maalailemaan ja värittelemään. Uskon, että se on mieluista heille.    

Tila ja ryhmittely: Tuokio pidetään ryhmän omissa tiloissa, kahdessa eri pöydässä, jotta kaikki pääsevät 

osallistumaan. 

Toiminnan kulku, vaiheet ja ajankäyttö: 

Klo 9 Aloitamme tuokion kokoontumalla pöydän ääreen istumaan. 

Klo 9.05 Kerron lapsille päivän teeman eli sääntöjen viimeistelyä, maalausta sekä palautteen antamista 

värittäen. 



         

          

Klo 9.15 Näytän lapsille puhtaaksi kirjotetut säännöt ja alamme viimeistelemään ulkoasua. 

Klo 9.30 Otan esille palautekaavakkeen, mitä käydään yhdessä läpi. 

Klo 9.40 Lopettelemme viimeisen tuokion ja kiitän lapsia osallistumisesta koko projektiin. 

 

Toiminnan konkreetti kuvaus/tilanteen eteneminen käytännössä: 

Aloitamme viimeisen tuokion kokoontumalla pöytien ääreen. Kerron lapsille, että vuorossa on viimeinen 

kerta ja tarkoituksena tarkastella valmiita sääntöjä, jotka olen kirjoittanut puhtaaksi ohjaustuokioiden 

pohjalta. Liimaamme valmiit säännöt isolle kartongille, jotta ne näkyvät hyvin. Seuraavaksi vuorossa 

sääntöjen ”allekirjoittaminen”, josta tulee ilmi lapsen osallisuus toimintaan. Laitamme maalia kämme-

nelle, jonka jälkeen painamme kädenkuvat sääntöihin. Tällöin lapset ovat lupautuneet opettelemaan ja 

noudattamaan näitä sääntöjä, joihin ovat päässeet itse vaikuttamaan. Tämän jälkeen esittelen lapsille 

palautekaavakkeen, jolla on tarkoitus saada lapsien mielipidettä ilmi menneistä tuokio kokonaisuuksista. 

Kaavake tehdään kirjallisena, mutta vastaus annetaan hymynaamoilla, jotka lapset värittävät. Palautteen 

jälkeen katsomme valmiita sääntöjä. Lisäksi laadin sovittelusäännöt kuvina, jotka toteutan Papunetin -

kuvatyökalun avulla. Näin lapset hahmottavat luotuja sääntöjä vielä helpommin, koska kaikki eivät osaa 

lukea. Lopuksi kiitän lapsia menneistä ohjauksista ja päästän heidät jatkamaan omia puuhastelujaan. 

 

Materiaalit, välineet, tilajärjestelyt, avustavat henkilöt: 

Materiaaleina ovat valmiit säännöt, maalia ja pensseleitä, kartonkia, Papunetin -kuvatyökalulla luodut 

säännöt kuvallisina sekä palautekaavakkeet ja värikyniä. Avustavana henkilönä on ryhmän oma aikuinen. 

Huomioitavaa (eriyttäminen, varasuunnitelma, turvallisuus): 

Huomioitavana on varovaisuus maalaamisessa sekä palautekaavakkeen täyttämisessä, koska kaikki lap-

set täyttävät omaan tahtiin ja kaikille on annettava oma aikansa. 

 

 

 

                                                                                                

 

                             

                                                                    

 

 

 

 

 



         

          

11 LIITE 2: TUOKIOIDEN PALAUTELOMAKE LAPSILLE 

 

 

  



         

          

 

 
 

 
 

 

 
 

 



         

          

 

 

12 LIITE 3: LASTEN SUUNNITTELEMAT SOVITTELUSÄÄNNÖT KIRJALLISENA JA KUVINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         

          

 

 

 

 

 

 


